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Alueen sijainti: Alue sijaitsee Vuosaaren keskustassa 

 Kuva: Suunnittelualueen sijainti. 
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Tiivistelmä 
Asemakaava ja asemakaavan muutos (kaavaratkaisu) koskee olemassa olevia yleisten rakennusten ja liike- ja toimistorakennus-ten korttelialueita, jotka sijaitsevat Vuosaaren keskustassa Vuo-saarentien ja Vuotien välisellä sekä Valkopaadentien itäpuolella Vuotien poikki menevällä alueella. Kaavaratkaisu mahdollistaa uusien työpaikkojen sijoittumisen, laadukkaan keskusta-asumi-sen, kulttuuripalvelujen kehittymisen sekä olemassa olevan pysä-köintilaitoksen käytettävyyden tehostamisen Vuosaaren keskus-tassa. Uusi rakentaminen edellyttää olemassa olevan kouluraken-nuksen purkamista. Kaavaratkaisu on tehty nykyisellään kesken-eräisen keskusta-alueen laadukkaan tiivistämisen mahdollista-miseksi. Asemakaava laaditaan vielä kaavoittamattomalle keskus-tan osalle Mosaiikkipolun itäpäässä ja Vuotorin luoteiskulmassa.  
Päivitettyyn osallistumis- ja arviointisuunnitelmaan sisällytetty, kauppakeskuksen käsittävä liike- ja toimistorakennusten kortteli-alue on mukana kaavamuutoksessa teknisistä syistä. Korttelin ra-kennusoikeutta ja määräyksiä on tarkistettu toteutuneen tilanteen mukaiseksi.  
Kaavarajauksen kaakkoiskulmassa on aiemmin kaavoittamatto-man kiinteistön 1:245 (Henriksberg) alueen osa, joka kaavaratkai-sun myötä muuttuu katualueeksi. Myös kaavarajauksen luoteis-kulmassa oleva kaavoittamaton alue liitetään osaksi katualuetta. 
Tavoitteena on mahdollistaa Vuosaaren keskustan suunnittelupe-riaatteiden (kaupunkisuunnittelulautakunta (Kslk) 15.11.2016) mu-kainen keskusta-alueen täydentäminen Vuotalon toiminnan laa-jentamisen mahdollistavalla keskustakorttelilla. Kaavamuutoksen yhteydessä mahdollistetaan keskustan kaupunkitilojen laadullinen parantaminen sekä olemassa olevan Mosaiikkitorin pysäköintilai-toksen uusi liittymä Vuosaarentielle. 
Kaavaratkaisussa on erityisesti tavoiteltu Vuosaaren työpaikka-omavaraisuuden ja alueellista eriarvoistumista vähentävää lasten ja nuorten taiteen perusopetuksen vahvistamista, laadukasta per-heasumista tiivistyvässä keskustassa sekä tehostuvan rakentami-sen liittämistä olemassa oleviin rakenteisiin. 
Keskustakortteliksi suunnitellun Kulttuurikorttelin kaavakumppanin hakemiseksi ja toteuttamiseksi järjestettiin 2022–2024 kilpailulli-nen neuvottelumenettely, joka päättyi ratkaisemattomana muuttu-neen rakennussuhdanteen seurauksena.  
Muodostuvalla asuin-, liike-, toimisto- ja palvelurakennusten kort-telialueella (ALP) on uutta asuntokerrosalaa 28 000 k-m² ja toimi-tilakerrosalaa 5 000 k-m². Asukasmäärän lisäys on 550 asukasta. Yleisten rakennusten korttelialueella (Y) kerrosala vähenee 7 000 k-m² koulurakennuksen purkamisen myötä ollen kaavaratkaisussa 
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5 000 k-m². Liike- ja toimistorakennusten korttelialueella (K) ker-rosala kasvaa 1 000 k-m² toteutetun tilanteen mukaiseksi ja on kaavaratkaisussa 22 000 k-m². 
Kaavaratkaisun yhteydessä on laadittu liikennesuunnitelma (piir.nro 7651), jossa on esitetty alueen liikenneratkaisut. Liiken-nesuunnitelmassa esitetään Vuosaarentien ja Silttipolun poikki-leikkaukset sekä muut alueen ajoneuvoliikenteen sekä julkiset ja-lankulun ja polkupyöräilyn yhteydet.  
Kaavaratkaisun toteuttaminen vaikuttaa erityisesti siten, että ra-kentamaton osa Vuosaaren keskustaa muutetaan alueellisesti merkittäviksi lähipalveluiden tarjoajaksi ja asuinpaikaksi, jossa työnteko, kulttuuripalvelut, asuminen, kauppa ja liikenne toteutu-vat sosiaalisesti ja ekologisesti kestävällä tavalla. Kaavaratkaisu vahvistaa edelleen yhteyksiä keskustaa ympäröiville alueille tarjo-ten asukkaille yhteisöllisyyttä vahvistavia arjen elämyksiä lähiym-päristössään.  
Kulttuurikeskus Vuotalo porttiaiheineen suojellaan Sr-2-määräyk-sellä rakennustaiteellisesti ja paikallishistoriallisesti arvokkaana rakennuksena. 
Helsingin kaupunki omistaa korttelin 54179. Kortteli 54180 on yk-sityisomistuksessa. Kaavaratkaisu on tehty kaupungin aloitteesta. 
Kaavaehdotus on ollut julkisesti nähtävillä. Kaavaehdotuksesta tehtiin 4 muistutusta. Muistutuksissa ja kirjeissä esitetyt huomau-tukset kohdistuivat päiväsaikaan toimivien lasten ja nuorten tai-teen ja musiikin perusopetuksen tilojen puutteeseen, purettavia tiloja korvaavien, muuntojoustavien kulttuuritilojen pieneen osuu-teen korttelikokonaisuudessa, avoimen tilan ja kasvillisuuden määrän pienentymiseen ja laadukkuuteen, keskustan rakennetun ympäristön kulttuuriarvojen ja elinympäristön muutokseen, pysä-köintijärjestelyjen, kävelty-yhteyksien ja aukiotilan huomioimiseen sekä linnuston suojeluun rakennusten alemmissa kerroksissa.  
Kaavaehdotuksesta saatiin viranomaisten lausuntoja sen ollessa julkisesti nähtävillä. Lausunnot kohdistuivat purettavan koulura-kennuksen muuntamon ja alueen verkostosiirtoihin, vesihuoltolin-jojen esteettömään sijoittamiseen sekä Vuotalon suojelutarpee-seen.  
Kaavaehdotukseen tehtiin muutoksia, jotka on esitetty yksityis-kohtaisesti kaavaselostuksen viimeisessä luvussa.  

  



   8 (46)  

  

Asemakaavan kuvaus 
Tavoitteet 

Kaavaratkaisun tavoitteena on mahdollistaa Vuosaaren keskustan kehittyminen viihtyisäksi ja kestävää liikennettä tukevaksi aluekes-kukseksi. Kaavaratkaisu vahvistaa keskustan jatkokehitysmahdol-lisuuksia Porslahdentien ja Aurinkolahden suuntaan. 
Alueellisen segregaation torjunta on ollut merkittävä osa Vuosaa-ren kaupunkisuunnittelua. Nykytilanteessa hallintomuotojen kes-kittymät ympäröivillä Keski-Vuosaaren, Kallahden ja Aurinkolah-den alueilla edellyttävät keskusta-alueen kaupunkisuunnittelun pehmentävän syntyneitä rajavyöhykkeitä ja yhdistävän alueita monipuoliseksi yhteisöksi. Kulttuurikorttelin kohdalla eriarvoistumi-sen torjuminen tapahtuu erityisesti lisäämällä lasten ja nuorten kulttuuripalveluita koko kaupunginosasta helposti tavoitettavalle keskusta-alueelle. 
Kaavaratkaisun lähtötietona käytetty Vuosaaren keskustan julkis-ten alueiden yleissuunnitelma kuvaa asemakaavan laadullisia ta-voitteita ja tarjoaa toiminnoillaan alueelle uusia tilaisuuksia koh-taamisille ja vuoropuhelulle eri asukasryhmien välillä. 
Kulttuurikortteli on kolmas asemakaavamuutos keskustan pohjoi-sen osan kehittämisessä Vuosaaren keskustan suunnitteluperi-aatteiden (Kslk 15.11.2016) mukaiseksi tehokkaaksi, viihtyisäksi ja elämykselliseksi liike- ja palvelukeskustaksi. Kaavaratkaisun mahdollistamilla, purettavan Tehtaanpuiston yhteiskoulun raken-nuksen tontille rakentuvalla keskustakorttelilla ja Vuotalon laajen-nuksella sekä niiden yhteyteen muodostuvilla kaupunkitiloilla on merkittävä rooli keskusta-alueen kaupunkikuvallisen ja toiminnalli-sen luonteen kohentajana. Kaavaratkaisu mahdollistaa Mosaiikki-toria rajaavalla rakentamisella aiempaa jäsentyneemmän kaupun-kikuvan sekä Mosaiikkipolun kehittymisen Vuosaaren keskustan julkisten ulkotilojen yleissuunnitelman mukaisena vehreänä ja viihtyisänä kauppakatuna. Kaavaratkaisu sovittaa myös yhteen olemassa olevan rakennetun ympäristön monimutkaisia teknisiä ja pysäköintiratkaisuja.  
Kulttuurikorttelin alue on keskustan keskeisimpiä kortteleita, jossa mahdollistetaan kasvavaa työpaikkaomavaraisuutta yhdistettynä laadukkaaseen keskusta-asumiseen erityisesti kulttuuritoimintoja tukien ja tukemana. Kortteli tarjoaa tilaa palveluille täydentäen kauppakeskus Columbuksen liiketilatarjontaa Vuosaaren toimiti-laselvityksen mukaisesti. Kulttuurikorttelin kaavakumppanin ja to-teuttajan valitsemiseksi järjestettiin kilpailullinen neuvottelumenet-tely vuosien 2022–2024 aikana. Kilpailu päättyi tuloksettomana, mutta neuvottelumenettelyssä esiin nousseet kehitysajatukset on huomioitu kaavaratkaisussa. Neuvotteluissa mukana olleet kilpai-luehdotukset ovat selostuksessa liitteenä. 
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Kaavaratkaisu mahdollistaa Itä-Helsingin lasten ja nuorten taiteen perusopetuksen sijoittumisen kulttuurikeskus Vuotalon ääreen to-teutettaviin tiloihin. Vuotalo on kaupunginosan keskeinen kulttuu-rin ja tapahtumien areena 500 000 vuosittaisten käyttäjiensä kautta. Koko kaupungin keskiarvo-osuus taiteen perusopetukseen osallistuneiden ikäluokasta 3–19 v oli runsaat 18 % Vuosaaren jäädessä 4–8 %:iin. Kahden kuluneen vuosikymmenen aikana jo lähtökotaisesti alimitoitettujen Vuotalon tilojen käyttöpaine on kas-vanut edelleen kaupunginosan asukasmäärän kasvun myötä. Kaavaratkaisussa tiivistyvä rakentaminen jäsentää keskustan kaupunkitilaa ja mahdollistaa olemassa olevien eri korkeusase-miin toteutettujen piha-alueiden nykyistä luontevamman käytön osana aktiivista julkista tilaa. 
Kaavaratkaisussa purettavaksi osoitettava koulurakennuksen toi-minta lukiona päättyi 2021 Vuosaaren lukion siirryttyä uusiin tiloi-hin keskusta-alueella, minkä jälkeen rakennukseen on järjestetty tilapäiskäyttöä kulttuuritoimijoiden työtiloina. Keskeisellä alueella sijaitseva, laajalle alueelle pääosin yksikerroksisena toteutettu ra-kennus on maankäytöltään tuhlaileva tiivistyvän keskustan tavoit-teisiin nähden ja sen käyttöä on jouduttu rajoittamaan rakennuk-sen heikon kunnon vuoksi. Koulutoiminnan käytössä ollut kan-nenalainen yhdysosa toimii osana Vuotalon tiloja ja kouluraken-nuksessa sijaitsevat Vuotalon tekniset tilat siirretään toteutuksen yhteydessä uusiin tiloihin. 
Maankäytöltään tehostuva keskusta-alue sijaitsee luontoarvoil-taan rikkaan kaupunginosan merkittävällä pohjavesialueella. Kes-kusta-alueen katu- ja puistotilat tavoittelevat viihtyvyyttä ja ekolo-giaa tukevaa viherrakentamista. Tavoitteen mahdollistamiseksi mahdollisimman laajat osat katutiloista, kujista ja sisäpihoista ovat maanvaraista alaa.  
Mosaiikkitorin ja Vuotalon alle rakennettu Mosaiikkitorin pysäköin-tilaitos on keskusta-alueen keskeinen julkinen pysäköintitila, jonka sisäänajo tapahtuu nykyisellään Tyynylaavantieltä kortteleiden 54090 ja 54178 kautta. Kaavaratkaisu mahdollistaa pysäköintilai-toksen autopaikkojen paremman saavutettavuuden Vuosaaren-tien suunnalta käsin Kulttuurikorttelin pysäköintilaitoksen kautta. 
Kaupunginvaltuusto on 13.10.2021 hyväksynyt uuden Kasvun paikka - Helsingin kaupunkistrategian 2021–2025. Kaavaratkaisu edesauttaa kaupunkistrategian tavoitteiden toteutumista edesaut-taen kaupungin strategisten tavoitteiden toteutumista tiivistäen ja eheyttäen keskeisen Vuosaaren kaupunkirakennetta, tarjoten mahdollisuuksia lähipalvelujen, raideliikenteen solmukohdan ja viherverkoston vahvistumiseen. Kaavaratkaisu mahdollistaa kes-kusta-alueen kehittymisen asioitavaksi ja oleskeltavaksi, käveltä-vän kaupunkiympäristön huomioivaksi kaupunginosan asukkaiden kohtaamispaikaksi.  
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Kaavaratkaisun kolmena kaupunkistrategiaa tukevana päätavoit-teena ovat: 05 Helsingin tavoitteena on olla kaupunki, jossa asuinalueet eivät eriydy ja kaikkialla on mahdollista elää turvallista ja viihtyisää elämää positiivisesti omaleimaisissa kaupungin-osissa, 07 Alueiden tasapainoista kehitystä edistetään panosta-malla kaupunkiuudistusalueisiin, monipuoliseen asuntotuotantoon ja kaupunkiympäristön viihtyisyyteen (Nimetyt alueet: Malminkar-tano, Kannelmäki, Malmi, Mellunkylä ja Vuosaari) ja 10 Kaupunki-rakennetta kehitetään kestävästi, ensisijaisesti uudistamalla ja täydentämällä olemassa olevaa rakennettua ympäristöä huomioi-den alueiden erityispiirteet. 
Mitoitus 

Suunnittelualueen pinta-ala on 46 967 m². 
Kaavaratkaisun myötä alueen kerrosala kasvaa 27 000 k-m²:llä.  

Alueiden käyttötarkoitus ja korttelialueet 
Alueen lähtökohdat ja nykytilanne  
Alueella on Vuosaaren kulttuurikeskus Vuotalo sekä purettava Tehtaanpuiston yhteiskoulun koulurakennus, joka toimii väliaikai-sena taidetoimijoiden vuokratilana. Rakennusten välissä on maanalainen yhteysosa puistikkoaiheineen ja maanpäällisine huoltopihoineen. Alueen eteläisessä, Vuotien ylittävässä osassa sijaitsee kauppakeskus Columbus. 
Yleisten rakennusten korttelialue (Y) 
Kaavaratkaisussa purettavaksi osoitettava, Vuosaari-säätiön ra-kennuttama Tehtaanpuiston yhteiskoulun rakennus (arkkitehti Reino Lammin-Sola 1976) on toiminut Tehtaanpuiston yhteiskou-luna, Tehtaanpuiston yläasteena, Tehtaanpuiston lukiona ja Vuo-saaren lukiona sekä alueen merkittävänä kokoontumistilana.  
Tasakattoinen ja tiilivuorattu yksikerroksinen koulurakennus on ollut Vuosaaren Urheilutalon ja 2000-luvun alussa puretun eteläi-sen ostoskeskuksen ohella olennainen osa 1960-luvulta rakentu-neen Keski-Vuosaaren eteläisen ostoskeskuksen ympäristöä. Ra-kennuksen heikko kunto ja tehoton maankäyttö osana 1990-luvun puolivälistä rakentunutta Vuosaaren keskustaa ovat johtaneet koulutoiminnan siirtymiseen uusiin tiloihin ja tarpeeseen korvata rakennus kaavaratkaisun mukaisella keskustakorttelilla.  
Vuosaaren lukio siirtyi uusiin tiloihin keskusta-alueella vuonna 2021, minkä jälkeen rakennukseen on järjestetty tilapäiskäyttöä kulttuuritoimijoiden työtiloina. 
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Kuva: Tehtaanpuiston yhteiskoulu osana Vuosaaren eteläisen ostoskeskuksen ympäris-töä ilmakuvassa vuodelta 1988. 
Kilpailuvoiton kautta toteutetun kulttuurikeskus Vuotalon (Arkki-tehtitoimisto Heikkinen-Komonen 2001) maanpäällisissä osissa toimii näyttely- ja kokoontumistilaa, kahvila, kirjasto sekä koulutus- ja toimistotilaa.  Rakennuksen maanalainen osa toimi vuoteen 2021 saakka purettavan Tehtaanpuiston yhteiskoulun rakennuk-sen laajennuksena ja yhteytenä Urheilutalolle. Vuodesta 2023 tila on toiminut osana Vuotalon toimintaa.  
Rakennuksen paikallishistoriallinen merkitys liittyy 1990-luvun lo-pulla alkaneeseen kaupunginosan keskustan painopisteen siirty-miseen Vuosaaren metroaseman ympäristöön. Helsingin kaupun-gin kulttuurikeskuksien tehtävä on tarjota kulttuuripalveluita etäällä kaupungin keskustasta olevien esikaupunkialueiden asuk-kaille. Helsingin kulttuurikeskuksista toistaiseksi tuorein Vuotalo toteutettiin tarjoamaan hieman yl 20 000 asukkaan kaupun-ginosalle kipeästi kaivattuja kulttuurin lähipalveluja metroaseman läheisyydessä. Kaupunkitilassa tunnistettava rakennus on merkit-tävä toimija nykyiselle, n. 40 000 asukkaan esikaupungille. Tilan-käytöltään tehokas kulttuurikeskus ei mahdollistanut kaikkia asuk-kaiden toivomia kulttuuritoimintoja alueen yhdistyksille. 
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Kaupunkitilassa Vuotalo suuntautuu puoliympyrän muotonsa suo-ran seinän osalta rakennusaikanaan Vuosaaren eteläiseksi kes-kukseksi hahmottunutta Vuosaarentien ja Punakiventien risteys-aluetta sekä purettavaa koulurakennusta kohti. Puoliympyrän muoto liittyy keskustaa halkovaan akseliaiheeseen Aurinkolahden puistotieltä kauppakeskus Columbuksen läpi Vuosaarentien poh-joispuolella olevan palvelutalo Cecilian pihaan. Rakennuksen itä-puolella teräskehysten vahvistama akseli halkaisee matalan, ra-kennuksen arkkitehtuuriin liittyvän muotopensaspuistikon. Akseli ohittaa rakennuksen suoralla osiolla sen puoliympyrää täydentä-vän, pihan syvennyksessä olevan ruotsinpihlajapuistikon. Pyöreä ja vähäeleinen rakennuksen selkäpuoli jättää ympäröivän keskus-tan julkiset alueet jäsentymättömään tilaan, jossa muun muassa julkisen liikenteen terminaalin myötä kaupunginosan keskusauki-oksi muodostunut Mosaiikkitori hahmottuu sijaitsevan kulttuurikes-kuksen takapihalla.  

 
Kuva: Vuosaaren keskusta kauppakeskuksella, joukkoliikenneterminaalilla ja Vuotalolla täydennettynä ilmakuvassa vuodelta 2001 
Liike- ja toimistorakennusten korttelialue (K) 
Mosaiikkipolun ja Tyynylaavantien väliselle, sekä Valkopaaden-tien rinnalla Vuotien poikki rakennetulle korttelialueelle on toteu-tettu kauppakeskus Columbus (Arkkitehdit Tommila 1996). Ra-kennuksen Vuotien ylittävä ja alittava alkuperäinen osa edustaa aikansa linjakasta liiketila-arkkitehtuuria näyttävine kattorakentei-neen. Kokonaisuuden Tyynylaavantien pohjoisreunaan sijoittuva, 
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pääasiassa kannenalainen laajennusosa on valmistunut 2006. Kauppakeskuksen Mosaiikkitorin tasoa laajennettiin edellisen laa-jennusosan päälle 2020.  
Mosaiikkitorin likimääräisestä tasosta nousevat kauppakeskuksen kerrokset käsittävät lähinnä erikoistavarakauppaa ja palveluita. Vuotien ja Tyynylaavantien likimääräisessä tasossa sijaitsevat kauppakeskuksen huoltopihat ja päivittäistavarakaupan tilat. Vuo-tien alaisessa tasossa sijaitsevat kauppakeskuksen asiakas-pysäköintitilat. 
Yleisten rakennusten korttelialue (Y) 
Yleisten rakennusten korttelialue käsittää olemassa olevan kaksi-kerroksisen kulttuurikeskus Vuotalon kannenalaisine tiloineen ja pysäköintilaitoksineen. Korttelialueen piha-alueet käsittävät Vuo-torin muotopuistikon Valkopaadentien ja Vuosaarentien risteyk-sessä, Vuotalonaukion kannenalaisten tilojen yläpuolella. Ole-massa oleva, kannenalaisten tilojen tasolle laskettu puistikko kaa-varatkaisun ohjaamine portaikkoineen siirtyy osaksi katualuetta. Ohjeelliseksi merkitty portaikko on olennainen kulkuyhteys katuta-sosta puistikkosyvennykseen. Portaikon käyttö oleskeluun lisää keskusta-alueen viihtyisyyttä sekä toimii passiivisena valvontana puistikon toiminnalle. 
Vuotalon laajennus ja uudet Kulttuurikorttelin rakennukset jäsen-tävät keskustan kaupunkitilaa ja mahdollistavat olemassa olevien, eri korkeusasemiin toteutettujen alueiden nykyistä luontevamman käytön osana julkista tilaa.  
Olemassa oleva kulttuurikeskus Vuotalo välittömine ympäristöi-neen ja rakennelmineen säilyy pääosin nykyisessä muodossaan ja suojellaan rakennuksen maanpäällisien osien ja teräsrakentei-sen porttiaiheen osalta sr-2-määräyksellä, jota on kuvattu tarkem-min kohdassa suojelukohteet. Itäinen osa Vuotorin olemassa ole-van istutusaiheen alasta ja kannenalaisten tilojen huoltoon tarkoi-tettu hissirakennelma liitetään osaksi ALP-korttelia.  
Vuotalon itäpuolelle, maanalaisen osan kannen päälle sijoittuva Vuotalonaukio toimii korttelin kulttuuritoiminnan aamupäivästä il-taan ajoittuvana tapahtumapaikkana ulkotiloissa. Joustavaan käyttöön suunniteltavan aukiotilan toiminta edellyttää toistuvaan käyttöön soveltuvaa liittymismahdollisuutta tapahtumainfraan.  
Vuotalon kannenalaisista tiloista on suorat yhteydet katualueelle siirrettävään puistikkoon, jota käytetään osana kulttuurikeskuksen toimintaa. Kaavaratkaisussa esitettyjen oleskeluportaiden toteut-taminen tekee puistikon aiempaan julkisemmaksi vähentäen puis-tikossa tapahtuvaa häiriökäyttäytymistä. Samalla puistikko muut-tuu aiempaa aktiivisemmaksi osaksi kulttuurikeskuksen toimintaa. 
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Asuin-, liike-, toimisto- ja palvelurakennusten korttelialue (ALP) 
Keskeisesti sijoittunut, käyttötarkoitukseltaan sekoittunut kortteli yhdistää olemassa olevat rakennukset ja rakenteet osaksi Vuo-saaren keskustan suunnitteluperiaatteiden monipuolista ja elävää kaupunkiympäristöä.  
Korttelin rakennusoikeudet mahdollistavat työpaikkojen ja asumi-sen sijoittumisen keskustan palveluiden ja joukkoliikenteen ää-reen. Asuntokerrosalaa tulee olla enintään esitetty neliömäärä ja liike- ja / tai toimitilaa vähintään osoitettu neliömäärä.  
Liike- ja / tai toimitilat muodostavat yhteensä 5 000 k-m2 kokonai-suuden, joka toteutetaan muuntojoustavina tiloina monipuolisten työpaikkoja tarjoavien toimintojen mahdollistamiseksi rakennusten elinkaaren aikana. Muuntojoustavuus edellyttää rakenteilta jousta-via ratkaisuja, toimitilojen talotekniikalle riittävää kerroskorkeutta ja toimintojen pelastusreittien huomioimista suunnittelussa. Ra-kenteet voidaan toteuttaa esimerkiksi pilari-palkistorakentein tai riittävät kulkuaukot mahdollistavin elementein.  
Mosaiikkitorin tasossa oleva katutaso yhdistyy tavoitteelliseen mo-nipuoliseen julkiseen ja puolijulkiseen kulkuverkostoon vahvistaen pääosin siihen sijoittuvan kaupan ja toimitilan toimintaedellytyksiä ja saavutettavuutta. Toimitilat ohjataan ensisijaisesti kaupunkiku-vallisesti merkittäviin korttelin ulkokulmiin ja edellytetään niihin riit-tävät sisäänkäynnit suoraan kadulle. Katutasoa ylemmissä ker-roksissa sijaitsevat asumisen sekö erikseen osoitetut liike- ja toi-mitilatoiminnot.  
Korttelin alapuolella sijaitsevat kellaritasot mahdollistavat uuden yhteyden Vuosaarentieltä Mosaiikkitorin pysäköintilaitoksen liki-määräisille tasoille +7 ja +10. Ajoyhteysvaraus rakennetaan ALP-korttelin toteutuksen yhteydessä pysäköintilaitoksen puoleiseen korttelin reunaan saakka. Korttelin pysäköintilaitoksen kulunval-vonta järjestetään mahdollistaen sujuva yhteys Vuosaarentieltä Mosaiikkitorin pysäköintilaitokseen.  
Korttelin merkittävä asema Vuosaaren keskustan kaupunkiku-vassa ja kaupunkitilan kehittämisessä elämyksellisiksi tilasarjoiksi on esitetty kaavaratkaisussa muun muassa katutason elävyyttä, kaupunkikuvallisia korttelin kulmia ja kaupunkitilan oleskelumah-dollisuuksia korostavin kaavamääräyksin. 
Kaupunkikuvassa kortteli jäsentää keskusta-alueen keskeisimpiä kaupunkitiloja monipuolisiksi aukioiksi ja ympäröivään kaupungin-osaan liittyviksi reiteiksi. Korttelikokonaisuus on Vuosaaren kes-kustan suurimpia, mikä vailla läpikulkumahdollisuutta aiheuttaisi keskusta-alueelle suuren viihtyvyyttä ja käytön joustavuutta hei-
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kentävän estevaikutuksen. Korttelin läpi johdettu puolijulkinen yh-teys tarjoaa keskustan käyttäjille olennaisen oikotien ja arjen elä-myksellisyyttä korttelin kulttuuritoiminnan kautta. 
Arkkitehtuuriltaan ja sijoittelultaan muusta keskustan rakentami-sesta irrallisena toiminut Vuotalo liitetään kaavaratkaisussa osaksi ALP-korttelin täydentämää kaupunkikuvaa. ALP-korttelin toimitila-rakennus liittyy länsireunaltaan Vuotalon arkkitehtuurin aiheisiin ja jäsentelyyn muodostaen korttelikokonaisuudelle selkeän länsireu-nan. Vuotalon kellarikerroksessa sijaitsevat tilat ovat liitettävissä olemassa olevan huoltoyhteyden kautta ALP-korttelissa sijaitse-viin, toimintaa laajentaviin tiloihin. Kulkuyhteys mahdollistaa liikku-misen myös ALP-korttelin tilojen ja olemassa olevan puistikko-syvennyksen ulkotilojen välillä. 
ALP-kortteli muodostaa rajaavan elementin keskusaukio Mosaiik-kitorin ja Vuotalon edessä olevan Vuotalonaukion itäreunaan. Kortteli luo pohjoisreunan Mosaiikkitorilta itään johtavalle Mosaiik-kipolulle mahdollistaen sen toiminnallisen kehittymisen Aurinko-lahdesta Mosaiikkitorille johtavaksi kauppakaduksi. Mosaiikkipo-lun maanvarainen katutila tarjoaa mahdollisuuden viher- ja hule-vesiaiheille, jotka viihtyisän ympäristön ja miellyttävän pienilmas-ton kautta tarjoavat mahdollisuuksia elinvoimaisille katutason lii-ketoiminnoille Kulttuurikorttelissa ja kauppakeskus Columbuk-sessa. 

 
Kuva 1 Kulttuurikorttelin kehittäminen-kilpailutuksen lähtötietoja korttelikokonaisuudessa huomioitavista yksityisyyden vyöhykkeistä. 
Korttelin asumisen liittyminen tiiviiseen keskustarakenteeseen edellyttää suunnittelulta ja toteutukselta ammattimaista yksityisyy-den vyöhykkeiden hallintaa. Korttelia ympäröivät reitit ovat luon-teeltaan julkisia. Korttelin läpi johtavien reittien luonne on puolijul-kinen, mikä edellyttää korttelin asukkaiden yhteisten tilojen läsnä-oloa katutilassa puskurina pihan puoliyksityisille piha-alueille. Jul-kisten ja puolijulkisten tilojen ja reittien erottelu tulee tapahtua maisemasuunnittelun keinoin kaavaratkaisuun osoitettua yleistä jalankulkua estämättä. 
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Katutasossa julkisivumääräykset ohjaavat rakentamista monimuo-toisuuteen ja jalankulkuympäristön edellyttämään pienimittakaa-vaisuuteen muun muassa aukotuksen koon ja umpiosien tiilimate-riaalin kautta.  
Liike- ja toimistorakennusten korttelialue (K) 
Liike- ja toimistorakennusten korttelialue on osana kaavaratkaisua teknisistä syistä. Korttelialueen rakentamiselle tehdään toteutu-neen tilanteen mukaisia päivityksiä. Korttelin rakennusoikeus on tarkennettu vastaamaan poikkeamispäätöksen kautta noin 1 000 k-m² kasvanutta rakennusoikeutta.  
Kaavarajauksessa on kaksi alueen osaa, joille laaditaan asema-kaavan muutoksen yhteydessä ensimmäinen asemakaava. Vuo-torin luoteiskulmassa ja kaavarajauksen kaakkoiskulmassa kiin-teistön 1:245 osa muuttuvat asemakaavan myötä katualueiksi. 

Liikenne 
Lähtökohdat 
Jalankulku 
Vuosaaren keskustaan johtavilla reiteillä suoritettiin jalankulkulas-kennat syys - lokakuussa 2018. Laskennoissa esiintyneet suurim-mat jalankulkuvirrat kulkevat tarkastelualueella Vuotalon editse akselilla kaakosta luoteeseen ja alueen eteläpuolelta Mosaiikki-polkua pitkin.  

 
Kuva: Jalankulunlaskennat vuodelta 2018 noin viiden minuutin kävelyetäisyydellä olen-naisista joukkoliikenneyhteyksistä ja keskustan palveluista. 
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Pyöräliikenne 
Vuosaarentiellä Valkopaadentien risteyksen ja Porslahdentien ris-teyksen välisellä osuudella on nykyisin yhdistetyt jalankulun ja pyöräilyn väylät molemmin puolin ajorataa. Vuosaarentiellä Valko-paadentien risteyksestä länteen päin Kallvikintielle saakka on to-teutettu yksisuuntaiset pyöräkaistat ajoradan tasossa. Valkopaa-dentiellä on yhdistetyt jalankulun ja pyöräilyn väylät kaava-alueen kohdalla. Kaava-aluetta itä-länsi suunnassa halkova Mosaiikki-polku sekä itäreunan Silttipolku (nykyinen Sorapolku) ovat tällä hetkellä yhdistettyjä jalankulun ja pyöräilyn väyliä. Tyynylaavan-tiellä ajoradan eteläpuolella kulkee pyöräliikenteen baana, jolla on talvikunnossapidon priorisoitu harjasuolaus.  
Julkinen liikenne 

 
Kuva: Julkisen liikenteen tavoittaminen jalankulun ja pyöräilyn reitistön kautta. Kuvan kehä kuvaa noin 5 minuutin kävelyetäisyyttä kaavarajauksen keskeltä mitattuna. 
Kaavamuutosalueella on erinomaiset julkisen liikenteen yhteydet, sillä se sijaitsee Vuosaaren metroaseman välittömässä läheisyy-dessä. Metroaseman yhteydessä on myös bussiterminaali, jonka kautta kulkevat runkolinja 560 (Rastila-Myyrmäki), kaikki Vuosaa-ren alueen lähibussit, Porslahdentien suuntaan linja 96 ja Vuo-saaren satamaan linjat 90 ja 90A sekä yölinja 90N Rautatiento-rille. 
Autoliikenne 
Autoliikennettä palvelee kaava-alueen pohjoisreunalla itä-länsi-suuntainen Vuosaarentie, joka on katuluokitukseltaan paikallinen kokoojakatu. Kadun liikennemäärä on noin 2 600 ajoneuvoa vuo-
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rokaudessa. Nopeusrajoitus Vuosaarentien länsipäässä on 40 ki-lometriä tunnissa, joka alenee 30 kilometrin tuntinopeuteen ennen Punakiventien risteystä.  
Etelässä kulkevat alueellinen kokoojakatu Vuotie ja tonttikatu Tyy-nylaavantie. Vuotien liikennemäärä on noin 11 600 ajoneuvoa vuorokaudessa ja nopeusrajoitus kaava-alueen kohdalla 50 kilo-metriä tunnissa. Tyynylaavantiellä nopeusrajoitus on 30 kilometriä tunnissa ja liikennemäärä noin 1 800 ajoneuvoa vuorokaudessa. 
Alueen länsirajalla kulkeva Valkopaadentie on joukkoliikennekatu, jolla läpiajo on sallittu vain linja-autoilta, takseilta ja huoltoajolta. Nopeusrajoitus Valkopaadentiellä on 30 kilometriä tunnissa.  
Kaavaratkaisu 
Jalankulku 
 Kaavaratkaisu parantaa jalankulun mahdollisuuksia alueella mahdollistaen uusia yhteyksiä purettavan koulurakennuksen ton-tin läpi, tarjoten laadukkaampia kaupunkitiloja viipymiseen ja koh-taamisiin, lisäten helposti saavutettavia palveluja joukkoliikenteen pysäkkien läheisyyteen sekä mahdollistaen viher- ja huleve-sielementtien tuomisen osaksi tiivistyvää keskustaa. 
Silttipolun katupoikkileikkauksen muuttuessa jalankulku siirtyy ka-dun länsireunalle jalkakäytävälle, joka yhdistyy sen eteläpäädystä Mosaiikkipolun jalankulun ja pyöräilyn alueeseen. Mosaiikkipolku yhdistää jalankulun sujuvasti osaksi Vuosaaren keskukseen ja metroaseman suuntaan. 
Pyöräliikenne 
Pyöräliikenteen tavoiteverkon mukaiset yksisuuntaiset pyörälii-kennejärjestelyt toteutetaan Vuosaarentielle. Vuosaarentien pyö-räkaistoja jatketaan Valkopaadentien risteyksestä idän suuntaan Porslahdentielle asti. Tämä tuo järjestelyihin selkeyttä, kun jat-kossa pyöräliikenteen järjestelyt ovat yhdenmukaiset koko Vuo-saarentien osuudelta. Silttipolulla pyöräliikenne on sekaliiken-teenä ajoradalla. Mosaiikkipolulla pyöräliikenne on yhdistetty ja-lankulun kanssa.  
Julkinen liikenne 
Julkiseen liikenteeseen ei tule muutoksia tämän kaavahankkeen vaikutuksesta. 
Autoliikenne 
Silttipolku muuttuu jalankulun ja pyöräilyn väylästä tonttikaduksi ja sen poikkileikkaus jäsennellään uusien toimintojen mukaisesti. 
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Silttipolku on lyhyt päättyvä tonttikatu, jonka varrella on kadun-suuntaista kadunvarsipysäköintiä reunatuen päällä. Ajoradan län-sipuolella on jalkakäytävä ja kadun eteläpäässä korotettu tila, joka mahdollistaa ajoneuvon kääntämisen.  
ALP-korttelin maanalaiseen pysäköintilaitokseen ajo on suunni-teltu Vuosaarentien puolelta. Pysäköintilaitoksen kautta tulee jär-jestää ajoyhteys Mosaiikkitorin pysäköintilaitokseen. Korttelin liike-tilojen tavarantoimituksia varten huoltoajo on sallittu Mosaiikkipo-lulla.  

Palvelut 
Lähtökohdat 

 
Kuva: Palvelujen saavutettavuus alueella. Kuvan kehä kuvaa noin 5 minuutin kävely-etäisyyttä kaavarajauksen keskeltä mitattuna. 
Välittömästi alueen läheisyydessä sijaitsevat kauppakeskus Co-lumbuksen sekä muut keskusta-alueen kaupalliset palvelut, päi-väkoti Poiju, palvelukeskus Cecilia ja kulttuurikeskus Vuotalo.  
Noin 5 minuutin kävelyetäisyydellä sijaitsee päiväkodit Hanna ja Omenapuisto, Puistopolun peruskoulun yksiköt, metroasema, Val-kopaadentien linja-autoterminaali, monitoimitalona toimiva Vuo-saaren uusi lukio, Vuosaaren urheilutalo, Monitoimitalo Rastis, Kallahden nuorisotalo ja palvelukeskus Albatrossi. 
Kaavaratkaisu 
Kaavaratkaisu vahvistaa ja monipuolistaa keskusta-alueen tarjo-
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amia palveluja sekä tarjoaa uutta toimitilaa hyvien yhteyksien ää-ressä olemassa oleville ja uusille palveluille.  
Kaavaratkaisu mahdollistaa palveluita laajentavien lasten ja nuor-ten taiteen perusopetuksen tilojen sijoittumisen Vuotalon yhtey-teen ALP-kortteliin. Vuotalon kulttuuritilat ALP-korttelissa mahdol-listavat kulttuuripalvelujen laajentumisen ja toiminnan laajenemi-sen julkiseen tilaan Vuotalonaukiolla. 
Olemassa olevan Mosaiikkitorin pysäköintilaitoksen tavoitettavuus paranee Vuosaarentieltä johtavan uuden ajoyhteyden kautta. 

Esteettömyys 
Asemakaava-alue on esteettömyyden kannalta normaalia aluetta. Alueella tulee kuitenkin kiinnittää erityistä huomiota laadukkaiden esteettömien yhteyksien järjestämiseen.   

Maisema ja luonnonympäristö 
Lähtökohdat 
Kaava-alue sijaitsee keskeisellä paikalla Vuosaaren kaupunkira-kenteessa. Alue on osa Saseka Oy:n entistä laajaa sorakuoppaa ja on aikanaan osittain täytetty rakentamisesta yli jääneillä maa-massoilla. Kaava-alue on hyvin rakennettua ympäristöä ja maise-makuvaa hallitsevatkin puoliympyrän muotoinen Vuosaaren kult-tuurikeskus Vuotalo ja Tehtaanpuiston yhteiskoulun kouluraken-nus. Vuotalon ja koulurakennuksen väliin jää sektorinmuotoinen puistikko ja aukiotilaa. Vuotalon pohjoispuolelle sijoittuu Vuotorin muotopuistikko Valkopaadentien ja Vuosaarentien risteyksessä. Koulurakennuksen ympärillä on pääosin nurmialuetta ja Vuosaa-rentien sekä Silttipolun (nykyinen Sorapolku) puoleisilla sivuilla myös mäntypuuvaltaista puustoa. Kaava-alueelta ei tunneta eri-tyistä suojelua vaativaa eliölajistoa.  
Kaavaratkaisu 
Kaavaratkaisu mahdollistaa Mosaiikkipolun ja Vuotaloon liittyvien julkisten ulkotilojen kehittämisen viihtyisyyden ja maisemallisen arvon huomioiden. Mosaiikkipolulle tuodaan kaupunkitilan vehrey-den lisäämiseksi istutuksia sekä hulevesien imeyttämistä ja viivy-tystä mahdollistavia istutusalueita. Kaava-alueen sijainti merkittä-vällä pohjavesialueella edellyttää puhdistettujen hulevesien imeyt-tämistä. 
Vuotalon viereisen sektorin mallisen puistikon osalta kaavarat-kaisu mahdollistaa sijainniltaan ohjeellisten portaiden sijoittami-sen. Porras tulee toteuttaa olemassa olevan puuston maisemalli-nen arvo ja elinvoima sekä alueen viihtyisyys huomioiden. Tarvit-
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taessa puusto on uusittava siten, että sen merkitys Vuotalon ark-kitehtuurille täydentävänä sektorin osana säilyy. Porras toimii sekä kulkuyhteytenä Vuotalon alemman kerroksen tasolle että oleskelun mahdollistavana rakenteena. Portaalla pyritään myös vähentämään muutoin syrjäiseksi jäävän puistikon mahdollista epätoivottua käyttöä. 
Vuotalon pohjoispuolelle jäävän muotopuutarhan maisemallinen arvo perustuu sen rooliin osana Vuotalolle johtavaa porttien jatku-moa. Kaavaratkaisun myötä muotopuutarha kaventuu itäreunal-taan, jolloin sen maisemallinen merkitys avoimena, porttiaiheisiin kytkeytyvänä pensasistutuksina osaltaan heikkenee. Istutukset tulee tarvittaessa uusia säilyttäen alueen maisemallisen merkityk-sen osana Vuotaloon liittyvää porttiaihetta, lisäten samalla kau-punkitilan toiminnallisuutta ja viihtyisyyttä. 
Silttipolun itäpuolelle jäävät suurikokoiset puut säilytetään maise-mallisesti arvokkaina. Puuston säilyttämiseen tulee kiinnittää eri-tyisesti rakentamisen aikana erityistä huomiota. Puun runkoja ei saa kolhia. Juuristoalue tulee suojata riittävän etäältä ja puun pys-tyssä pysymistä ei saa vaarantaa leikkaamalla puuta pystyssä pi-täviä juuria liian läheltä puun runkoa. Jos juuristoalueella ajetaan raskailla koneilla, on maantiivistyminen estettävä asianmukaisella suojauksella. Oksien leikkaaminen tulee ennakoida ja työn suorit-tajan tulee olla arboristi.  
Kaupunkirakenteellisesti keskeisen sijainnin takia kaavassa on määrätty, että tonttien julkisten alueiden pintamateriaaleina on käytettävä samoja tai vastaavan laatutason mukaisia paikalle so-veltuvia materiaaleja kuin viereisillä aukioilla on käytetty. 
ALP-korttelien tonttien piha- ja kulkualueet sekä valaistus tulee toteuttaa yhtenäisen suunnitelman mukaisesti, joka esitetään ra-kennuslupaa haettaessa. Pihakansilla tulee mahdollistaa huleve-sien viivytys sekä monilajisen ja -kerroksellisen kasvillisuuden is-tutus. Vähintään 1/3 piha-alueesta toteutetaan maanvaraisena, mikä mahdollistaa suureksi kasvavien puiden istuttamisen piha-alueelle. Maanvaraisella pihan osalla tulee imeyttää puhtaat hule-vedet pohjaveden pinnan säilyttämiseksi. 
Viherkerrointa ohjaa kaavalaadinnan aikaan voimassa oleva Hel-singin kaupungin rakennusjärjestys, joka on tullut voimaan vuonna 2023. Rakennusjärjestyksessä viherkertoimesta on mää-rätty luvussa VI: Luonnonarvojen huomioonottaminen rakentami-sessa ja rakennuksen elinkaari. Kaavaratkaisulla on mahdollista saavuttaa Helsingin viherkertoimen tavoitetaso. 
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Virkistys- ja viherverkosto 
Lähtökohdat 
Helsingin tavoitteellisen viher- ja virkistysverkoston (VISTRA) täy-dentävä yhteys kadulla -virkistysreitti kulkee kaava-alueen etelä-reunassa Mosaiikkipolkua pitkin. Lisäksi täydentävä yhteys ka-dulla sivuaa kaava-aluetta Mosaiikkitorilla ja Valkopaadentiellä. Reittien tavoitteena on olla viihtyisiä reittejä lähimmälle viher- ja virkistysalueelle sekä parantaa paikallisten viheralueiden saavu-tettavuutta ja käytettävyyttä.  
Asemakaava-alueen sisään rajautuu osittain nykyinen asemakaa-voitettu Omenapuurinteen viheralue. Omenapuurinne on pääosin joutomaata eikä sille sijoitu virkistyspalveluita. Kaava-alueelle si-joittuva osa on joutomaata ja sitä reunustavaa nurmiluiskaa. 
Kaavaratkaisu 
Kaavaratkaisu säilyttää Mosaiikkipolun virkistysreitin ja mahdollis-taa sen kehittymisen Vuosaaren keskustan julkisten ulkotilojen yleissuunnitelman mukaisena vehreänä ja viihtyisänä kauppaka-tuna. Kaavaratkaisu mahdollistaa uuden jalankulun reitin asuin-, liike-, toimisto- ja palvelurakennusten korttelialueen läpi Vuotalon-polulta Vuotalonaukiolle. 
Kaavaratkaisu muuttaa aiemmin asemakaavoitettua joutomaana olevaa Omenapuurinteen viheraluetta pieneltä osin katualueeksi. 

Ekologinen kestävyys 
Lähtökohdat 
Alue sijaitsee merkittävällä pohjavesialueella. Olemassa oleva ra-kentaminen on Kulttuurikeskus Vuotalon ja purettavan koulura-kennuksen välillä kansirakenteita lopun alueen ollessa pääosin maanvaraista. Hulevesien imeytyminen maaperään on mahdol-lista kansirakenteet pois lukien. 
Olemassa oleva ympäristö on jalankulku- ja joukkoliikennepainot-teinen ja tarjoaa kaupunginosalle helposti kävellen ja pyöräillen saavutettavat palvelut. 
Kaavaratkaisu 
Viherkerrointa ohjaa kaavalaadinnan aikaan voimassa oleva Hel-singin kaupungin rakennusjärjestys, joka on tullut voimaan vuonna 2023. Rakennusjärjestyksessä viherkertoimesta on mää-rätty luvussa VI: Luonnonarvojen huomioonottaminen rakentami-sessa ja rakennuksen elinkaari. Kaavaratkaisulla on mahdollista saavuttaa Helsingin viherkertoimen tavoitetaso. 
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Hulevesien hallintaa ohjaa rakennusjärjestys. Rakennusjärjestyk-sessä hulevesistä on määrätty III luvussa: Pihamaa ja tontti. Kaa-varatkaisussa täydennetään rakennusjärjestyksen hulevesien hal-linnan periaatteita määräämällä, että ALP-korttelin kattojen tulee olla kattopuutarhoja tai hulevesiä viivyttäviä viherkattoja. Korkein-taan puolet katon alasta saa olla toiminnallista, vettä läpäisemä-töntä alaa. 
Kaava-alue sijaitsee merkittävällä pohjavesialueella, minkä takia kaavassa on määrätty, että rakentaminen tulee toteuttaa siten, ettei se aiheuta pohjaveden likaantumista tai sen pinnan alene-mista tai vähennä sen virtausta. Puhtaat hulevedet tulee ensisijai-sesti imeyttää alueelle ja toissijaisesti ohjata hulevesiviemäriin. Kaavaratkaisun ALP-korttelille on osoitettu määräys, jossa pihan alueesta vähintään kolmasosan tulee mahdollistaa syvään juurtu-vien puiden istuttaminen. 
Olemassa olevan koulurakennuksen purkaminen ja uusi rakenta-minen tuottaa hiilipäästöjä. Koulurakennuksen rakentamistapa ja energiaratkaisut eivät vastaa nykyisiä energiavaatimuksia. Kaava-ratkaisun mukainen ALP-kortteli vastaa rakennusaikansa tehostu-via vaatimuksia ja mahdollistaa asukkaiden sijoittumista lisäänty-vien palveluiden ääreen. 

Suojelukohteet 
Lähtökohdat 
Kaava-alueen pohjoispuolella sijaitsee maakunnallisesti arvokas Keski-Vuosaaren arvoympäristö, jota kuvataan seuraavasti: 
”Asuntosäästäjät ry rakennutti 1960-luvulla Keski-Vuosaaren nk. hartiapankkimenetelmällä. Mielenkiintoisen lähiön erikoisimpia ra-kennuksia ovat Ulappasaarentien 1–3 terassikerrostalot. Rajauk-seen kuuluu myös Vuosaaren kartano, jonka päärakennuksen vanhimmat osat ovat 1800-luvulta. 
Perustelut: Talkootyönä tehtyä aluerakentamista 1960-luvulta. Eheänä säilynyt lähiö. Kartano.” 
Kohdassa Alueen lähtökohdat ja nykytilanne esitetty Tehtaanpuis-ton yhteiskoulun rakennus on ollut osa Vuosaaren eteläisen os-toskeskuksen ympäristöä ja edustaa aikansa koulusuunnittelui-hanteita. Rakennuksen heikko kunto on johtanut opetustoiminnan siirtymisen muihin alueen rakennuksiin ja rakennus toimii tilapäi-sinä kulttuuritoimijoiden tiloina ennen purkamistaan kaavaratkai-sun mukaisen maankäytön tieltä. 
Kohdassa Alueen lähtökohdat ja nykytilanne esitetty Vuotalon ra-kennuskokonaisuus ympäristöineen. Omaleimainen kokonaisuus hallitsee keskusta-alueen kaupunkitilaa ja sen kokonaisvaltainen 
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arkkitehtuuri nostattaa keskusta-alueen tiivistäminen vaativuutta. Kaupunginmuseo on esittänyt harkintaa kokonaisuuden suojele-misesta kaavaratkaisun yhteydessä.  
Kaavaratkaisu 
Kaavaratkaisun vaikutukset Keski-Vuosaaren arvoympäristöön ovat vähäiset. Uusi rakentaminen vahvistaa olemassa olevia yh-teyksiä arvoympäristön ja uudemman keskusta-alueen välillä. 
Purettavan Tehtaanpuiston yhteiskoulun rakennuksen purkamista edeltävä dokumentointi ohjataan suoritettavaksi kohdan Vaiheit-tain toteuttaminen ja kynnystoimet mukaisesti. 
Kulttuurikeskus Vuotalo muodostaa yhdessä kauppakeskus Co-lumbuksen ja tornitalo Cirruksen kanssa Vuosaaren keskustalle tunnusomaisten rakennusten akselin. Kulttuurikeskuksen arkki-tehtuurin muotokielen täsmällisyys heijastuu myös sen lähiympä-ristön kaupunkitilaan ja on rajoittanut huomattavasti alueen kehit-tämisen vaihtoehtoja. Arkkitehtonisesti kunnianhimoiset ratkaisut eivät myöskään ole toimineet kaikin osin suunnitellulla tavalla, ku-ten kohdassa Alueen lähtökohdat ja nykytilanne on kuvattu. 
Kulttuurikeskus Vuotalon maanpäällinen osa sekä kaakkois-luo-teissuuntainen diagonaaliakseli porttiaiheineen merkitään suojel-tavaksi kaavaratkaisussa Sr-2-merkinnällä rakennustaiteellisin ja kulttuurihistoriallisin perustein. Hyvin säilynyt ja ylläpidetty raken-nus edustaa aikansa ehdotonta ja muotokieleltään tinkimätöntä arkkitehtuuria. Rakennuksen kulttuurihistoriallinen merkitys kau-punginosan elävänä kulttuuritoimintojen keskuksena edustaa kau-punkisuunnittelun 1990-luvun lopun tulevaisuuteen tähtäävää op-timismia ja etupainotteista kehitystä. Vuotalo on toistaiseksi vii-meinen toteutettu rakennus Helsingin kulttuurikeskusten sarjassa. 
Kohdassa Alueen lähtökohdat ja nykytilanne on kuvattu Vuotalon ongelmallista kaupunkikuvaa kaupunginosan keskusaukio Mosa-iikkitorin suuntaan. Rakennuksen toiminnallinen kehittäminen sel-käpuolen julkisivun suunnalla mahdollistetaan kaupunkikuvalli-sesti kestävällä tavalla. Suojelumääräys sallii esimerkiksi lounai-seen julkisivuun tavoitellun kineettisen efektin korjaamisen, viher-seinän toteuttamisen köynnöksin tai arkkitehtuurin kokonaisaja-tusta korostavan valaistuksen asentamisen julkisivuun. Toiminnal-lisuuteen liittyen halutaan mahdollistaa esimerkiksi mainosnäytön tai tarpeellisten, Mosaiikkitorille avautuvien kulkuaukkojen tai Mo-saiikkiaukiolle avautuvan lasiseinän sovittamisen arkkitehtuurin kokonaisideaan. Suojelumääräyksen tulkinnassa tulee huomioida, että rakennuksen toiminta kulttuurikeskuksena edellyttää jatkos-sakin toimintaa palvelevia joustavia tilaratkaisuja. 
Vuotalon ympäristöön toteutetut Vuotorin pensasaihe, syvennetty puistikko ja Silttipolun idän puoleinen, Vuosaarelle tyypillinen 
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mäntypuusto on merkitty kaavaratkaisussa alueen osaksi, jolla on maisema-arvoa. Kaavaratkaisun myötä itäisin osa Vuotorin pen-sasaiheesta, Vuotalon huoltorakenne pysäköintialueen yhtey-dessä sekä osa syvennetyn puistikon ulommasta kehästä poistu-vat. 
Yhdyskuntatekninen huolto 

Lähtökohdat 
Kaava-alue on yhdyskuntateknisen huollon verkoston piirissä. Kaava-aluetta palvelevat yhdyskuntateknisen huollon verkostot sijaitsevat pääosin Vuosaarentiellä. 
Kaavaratkaisu 
Kaavoitettavalle alueelle on laadittu viitetasoinen kunnallistekni-nen yleissuunnitelma. Vuosaarentielle, Terassipolulle, Mosaiikki-polulle sekä Silttikujalle rakennetaan uutta yhdyskuntateknisen huollon verkostoa. Nämä palvelevat korttelia 54179.  
Korttelissa 54179 olemassa olevassa rakennuksessa sijaitsee Vuotaloa palveleva sähkökeskus, tämän toiminta tulee turvata en-nen olemassa olevan rakennuksen purkamista.  
Sähkönjakelua varten tulee kortteliin 54179 varata noin 20 m2 suuruinen tila Helen Sähköverkko Oy:n jakelumuuntamoa varten. 

Maaperän rakennettavuus, pohjarakentaminen ja pilaantuneisuuden kun-nostaminen  
Lähtökohdat 
 Maanpinnan korkeustaso kaava-alueella vaihtelee välillä 
+11.0…+16.0. Kaava-alueella maaperä on pääosin silttiä ja hiek-kaa, kallionpinta on paljastuneena alueen pohjoisosassa.  
Kaava-alueella on sijainnut soranottoa n. 1970–1980-luvulle saakka, jonka jälkeen sorakuoppa on täytetty. Olemassa olevien tietojen perusteella pohjavedenpinta alueella on tasolla n. +4.5. Suunniteltavien rakennusten alin kuivatustaso saa olla alimmil-laan +5.0. 
Kaava-alue sijoittuu kokonaisuudessaan Vuosaaren varsinaiselle pohjavesialueelle. Kyseinen pohjavesialue on vedenhankintaa varten tärkeä pohjavesialue, jonka pohjavedestä pintavesi- ja maaekosysteemi on suoraan riippuvainen. 
Korttelin 54179 alueella tehtyjen maaperätutkimusten perusteella sen maaperää ei luokitella pilaantuneeksi eikä kohteessa ole pi-
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laantuneen maaperän kunnostustarvetta nykyisessä eikä suunni-tellussa käyttötarkoituksessa. Rakennuksen alueelle ei tutkimuk-sen yhteydessä tehty tutkimuspistettä. Jos rakennuksen purkutöi-den yhteydessä todetaan esim. öljylämmitykseen liittyviä raken-teita, suositellaan maaperän haitta-ainepitoisuudet tarkistettavan em. alueella. Mahdollisista alueen puhdistamisesta aiheutuvista tavanomaisiin maanrakennustöihin nähden ylimääräisistä kustan-nuksista vastaa kaupunki. Kaavassa on annettu määräykset pi-laantuneen maaperän kunnostamisesta. 
Kaavaratkaisu 
Kaava-alue on rakennettavuudeltaan tavanomainen, paikoin haastava käyttöhistoriansa sekä pohjavesialueen takia. Perusta-mistapaan ja pohjarakentamiseen liittyvät seikat täsmentyvät jat-kosuunnittelun yhteydessä. Rakennusten suunnittelussa on nou-datettava rakennusvalvonnan ohjetta vedenhankinnan kannalta tärkeille pohjavesialueille rakentamisesta. Asemakaavassa on an-nettu määräys rakentamisesta pohjavesialueella sekä pohjaveden suojelusta. 
Uusien rakennusmassojen pohjarakentamisessa ja rakenneteknii-kassa tulee huomioida Vuotalon sekä Mosaiikkitorin pysäköintilai-toksen rakenteet.  

Ympäristöhäiriöt 
Lähtökohdat 
Kaavamuutosalueelle kohdistuu liikennemelua sekä aluetta rajaa-valta katuverkolta, että kaava-alueen eteläosassa sijaitsevasta metroliikenteestä. Helsingin kaupungin meluselvityksen 2022 pe-rusteella melutason ohjearvojen arvioidaan ylittyvän nykytilan-teessa lähinnä vain Vuosaarentien ja Tyynylaavantien lähiympä-ristössä. Päiväajan keskiäänitaso vaihtelee näillä kaduilla tasolla 55–60 dB. 
Kaavamuutosalueelle ei vähäisten liikennemäärien takia kohdistu merkittäviä ilmanlaatuhaittoja. 
Kaavaratkaisu  
Liikennemelu 
Helsingin kaupungin meluselvityksen 2022 perusteella asemakaa-van mukainen maankäyttö korttelissa 54179 mahdollistaa leikkiin ja oleskeluun tarkoitettujen piha-alueiden ja oleskeluparvekkeiden toteuttamisen siten, että niillä alitetaan melutason ohjearvot ul-kona. Korttelissa 54179 Vuosaarentietä lähimmillä julkisivuilla oh-jearvot ylittyvät nykytilanteessa, joten tällä julkisivun osalla par-vekkeet on suojattava melulta. Leikkiin ja oleskeluun tarkoitetut 
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piha-alueet on mahdollista sijoittaa sisäpihoille rakennusmassojen suojaisalle puolelle, jolloin melutason ohjearvot alittuvat ilman eril-listä rakenteellista meluntorjuntaa. Kaavassa on annettu tavan-omainen määräys leikkiin ja oleskeluun tarkoitettujen piha-aluei-den sekä oleskeluparvekkeiden sijoittamisesta ja tarvittaessa suo-jaamisesta melulta. 
Tapahtumamelu 
Kaavaratkaisu mahdollistaa Vuotalon ulkotilojen alueelle yleisöta-pahtumien järjestämisen. Tapahtumien meluvaikutukset eivät ole sellaisia merkittäviä vaikutuksia, jotka edellyttäisivät niiden erillistä selvittämistä kaavavaiheessa. Ulkoilmakonserttien tai yleisötapah-tumien aikaisia meluvaikutuksia ohjataan esim. Helsingin kaupun-gin ympäristönsuojelumääräyksillä. Asiantuntija-arvion perusteella kaavassa on annettu 32 dB ääneneristävyysvaatimus Mosaiikkito-rin ja Vuotalonaukion suuntaan avautuvien asuinrakennusten jul-kisivuille. Tällä varaudutaan Vuotalon ulkotilojen tapahtumakäyt-töön ja tapahtumien mahdollisiin meluhaittoihin. Äänitasoerotus 32 dB on tavanomainen vaatimus kaupunkikeskusten keskeisillä alueilla, ja huomioi paremmin mm. kaupungin muut taustaäänet. 
Runkomelu ja tärinä 
Suunnitellun pikaraitiotielinjan osalta siitä aiheutuva mahdollinen runkomelun- ja tärinäntorjuntatarve kuuluvat raitiotien jatkosuun-nittelussa huomioon otettavaksi.   

Pelastusturvallisuus / Rakennetekniikka  
Lähtökohdat 
Vuotalon kulttuurikeskuksen sekä Mosaiikkitorin pysäköintilaitok-sen rakenteet liittyvät keskeisesti korttelin 54179 suunnitteluun ja toteuttamiseen.  
Kaavaratkaisu 
Asemakaava mahdollistaa toimivan pelastusturvallisuuden järjes-tämisen. Jatkosuunnittelussa tulee laatia alueen kokonaisuuden huomioiva palo- ja pelastustekninen suunnitelma. Palo- ja pelas-tustekniset suunnitelmat tulee hyväksyttää pelastuslaitoksella. Korttelin 54179 suunnittelussa tulee huomioida viereisten ole-massa olevien tilojen ja rakenteiden toimivuus koko rakentamisen ajan, kaavassa on annettu kaavamääräykset liittyen korttelin 54179 palo- ja pelastustekniseen suunnitteluun. 

Nimistö 
Nimistötoimikunta päätti kokouksissaan 15.5.2024 ja 12.6.2024 esittää, että Vuotalon itäpuolelle muodostuva aukio nimetään 
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Vuotalonaukioksi (Nordhusplatsen) ja siitä itään ALP-korttelin läpi johtava kuja Vuotalonpoluksi (Nordhusstigen). Aiempi Sorapolku (Grusstigen) nimetään tarkistetussa ehdotuksessa uudelleen Van-taalla sijaitsevan päällekkäisyyden vuoksi Silttipoluksi (Siltstigen). 
Vaikutukset ja tehtyjen selvitysten yhteenveto 

Yhteenveto laadituista selvityksistä 
Kaavavalmistelun yhteydessä on arvioitu kaavan toteuttamisen vaikutuksia ja laadittu tarvittavat selvitykset kaavaratkaisun mer-kittävien vaikutusten arvioimiseksi. Seuraavien erillisten vaikutus-ten arviointien yhteydessä käsitellään vaikutuksia ihmisten elin-oloihin, elinympäristöön, kaupunkikuvaan, virkistykseen ja liiken-teeseen. Lisäksi merkittävä määrä vaikutusten arvioinneista teh-tiin kaavaratkaisun valmistelun aikana järjestetyn kilpailullisen neuvottelumenettelyn yhteydessä. 
Kilpailullisen neuvottelumenettelyn lähtötiedoissa kuvattiin kilpai-lun yhteydessä edellytetyt vaatimukset ja tavoitteet. Vaatimukset ovat ehdotusten välttämättömiä ominaisuuksia tavoitteiden kuva-tessa ehdotusten erityistä laatua. Kilpailutukseen osallistuneet eh-dotukset esittelevät tulkintoja näiden lähtötietojen yhdistämisestä. Kilpailun lähtötiedot ja arvioidut kilpailuehdotukset on koottu se-lostuksen omaksi liitteekseen. 
Yhdyskuntataloudelliset vaikutukset 
Kaavaratkaisun toteuttamisesta aiheutuu kaupungille kustannuk-sia ilman arvonlisäveroa seuraavasti: 
Kadut ja liikennealueet  2,5 milj. euroa  YHT.   2,5 milj. euroa  
Kadut ja liikennealueet pitävät sisällään Vuosaantien, Terassipo-lun sekä Mosaiikkipolun rakentamiskustannukset. 
Lisäksi uusien yhdyskuntateknisen huollon verkostojen kustan-nukset ovat; vesihuolto 1,0 milj. euroa, kaukolämpö 0,7 milj. eu-roa, sähkö 0,3 milj. euroa sekä tele 0,3 milj. euroa. Nämä kustan-nukset kohdistuvat verkostojen haltijoille. 
Asemakaavamuutos nostaa alueen arvoa. Kaavoitettavan raken-nusoikeuden arvo on AM-ohjelman mukaista hallinta- ja rahoitus-muotojakaumaa noudattaen karkeasti arvioiden 15–20 milj. euroa.  
Vaikutukset yhdyskuntarakenteeseen ja rakennettuun ympä-ristöön 
Kaavaratkaisu toteuttaa Vuosaaren keskustan suunnitteluperiaat-teiden mukaisen ympäristön rakentamista Vuosaaren keskustan pohjoisosassa. Aluetta kehitetään kävelypainotteiseksi, tiiviiksi ja 
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tehokkaaksi esikaupunkikeskustaksi. Vuosaaren yhdyskuntara-kenne tiivistyy keskustassa ja muodostaa luontevia kulkuyhteyk-siä osa-alueidensa välille. Rakennetun ympäristön tehostuminen mahdollistaa vetovoimaisen palvelukeskittymän rakentumisen ja raideliikenteen solmukohdan kehittymisen jatkossa. Laadukkaat kaupunkitilat vahvistavat lähipalvelujen elinvoimaisuutta tarjoama-la alueen asukkaille viipymisen ja oleskelun mahdollisuuksia. 
Kaavaratkaisun ALP-kortteli liittyy olemassa olevaan keskustan rakenteeseen jäsentämällä nykyistä hahmotonta ympäristöä sel-keämmiksi kaupunkitiloiksi. Hahmoltaan matala, mutta alaltaan laaja purettava koulurakennus korvataan kaavaratkaisussa tehok-kaammalla ja toiminnoiltaan monipuolisemmalla rakentamisella. Uuden korttelin estevaikutusta keskustan kulkureiteille pienenne-tään johtamalla puolijulkisen kulkuyhteyden korttelin läpi.  
Kaavaratkaisu mahdollistaa olemassa olevan Mosaiikkitorin pysä-köintilaitoksen paremman tavoitettavuuden Vuosaarentien suun-nalta. Vallitsevassa tilanteessa Tyynylaavantieltä käsin saavutet-tava pysäköintilaitos palvelee keskusta-alueen asiointi- ja joukko-liikenteen liityntäpysäköintiä. Kaavaratkaisu tarjoaa vaihtoehtoi-sen reitin pysäköintilaitokseen myös poikkeustilanteissa. 
Vaikutukset luontoon ja maisemaan 
Kaavaratkaisu säilyttää nykyisiä julkisia ulkotiloja ja mahdollistaa niiden kehittämisen Vuosaaren keskustan julkisten ulkotilojen yleissuunnitelman mukaisesti viihtyisinä, laadukkaina ja ilmeel-tään vehreinä. Kaavaratkaisu mahdollistaa myös alueelle uusia puolijulkisia ulkotiloja. 
Kaavassa on määrätty, että ALP-korttelin rakennukset tulee ra-kentaa kiinni korttelirajaan, joten Vuosaarentien ja Silttipolun (ny-kyinen Sorapolku) puoleisilla sivuilla kaavaratkaisu ei mahdollista nykyisen puuston säilyttämistä. 
Vaikutukset virkistys- ja viherverkostoon 
Kaavaratkaisu säilyttää Mosaiikkipolun virkistysreitin ja mahdollis-taa sen kehittämisen Vuosaaren keskustan julkisten ulkotilojen yleissuunnitelman mukaisena vehreänä ja viihtyisänä kauppaka-tuna. Kaavaratkaisu mahdollistaa uuden jalankulun reitin asuin-, liike-, toimisto- ja palvelurakennusten korttelialueen läpi Silttipo-lulta Vuotalonaukiolle, mikä parantaa alueen virkistysverkostoa. 
Kaavaratkaisu muuttaa aiemmin asemakaavoitettua Omenapuu-rinteen viheraluetta pieneltä osin katualueeksi. Alue on nykyisin joutomaata eikä sinne sijoitu virkistyspalveluita. Kaavaratkaisulla ei ole näin ollen vaikutusta virkistyskäytössä oleviin viheralueisiin tai virkistyspalveluihin. 
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Vaikutukset liikenteen ja teknisen huollon järjestämiseen 
Alueen itäosaan rakennetaan uusi päättyvä tonttikatu Silttipolku palvelemaan ALP-korttelin huoltoliikennettä sekä lyhytaikaista asi-ointi- ja vieraspysäköintiä. Asukaspysäköinti sijoittuu pysäköintilai-toikseen, jonne järjestetään ajoliittymä Vuosaarentien puolelta. Liikennemäärän ennustetaan lisääntyvän Vuosaarentiellä 500 ajo-neuvoa vuorokaudessa. 
Vuosaarentien pyöräliikennejärjestelyt toteutetaan pyöräliikenteen tavoiteverkon mukaisesti yksisuuntaisina järjestelyinä. Kaava-alu-een sisäisiä jalankulun ja polkupyöräilyn reittejä parannetaan sekä sujuvoitetaan.  
Kaava mahdollistaa teknisen huollon järjestämisen alueella. 
Vaikutukset kaupunkikuvaan ja kulttuuriperintöön 
Kaavaratkaisu täydentää kaupunkikuvaa rajaten kaupunginosan keskusaukiona toimivan Mosaiikkitorin ympäristöä laadukkaaksi ja keskeiseksi kaupunkiympäristöksi. Kaavaratkaisun esittämä toi-minta monipuolistaa alueen katukuvaa ja tarjoaa elämyksellisiä uusia kulkuyhteyksiä ympäristöönsä alueen asukkaiden päivittäi-seen käyttöön. 
Vuosaaren keskusten keskeisimmällä paikalla sijaitsevan kulttuu-rikeskus Vuotalo liittyy kaupunkitilaa uudelleen jäsentävän kaava-ratkaisun myötä luontevaksi osaksi tiivistyvää rakennettua ympä-ristöä ja tarjoaa kulttuurikeskuksen toiminnalle kaavaratkaisun mahdollistaman laajenemisen ympäristöönsä. 
Kohdassa Suojelukohteet esitetty Keski-Vuosaaren arvoympäristö rajautuu kaava-alueen pohjoisreunaan. Kohdassa kuvailtu Vuo-saaren 1960-luvun eteläisen ostoskeskuksen ympäristöön kuulu-neen Tehtaanpuiston yhteiskoulun purkaminen on kaavaratkaisun edellytys. Rakennuksen purkamisen ja kaavaratkaisun mahdollis-tamat vaikutukset kaupunkikuvaan ovat positiiviset estevaikutuk-sen vähentyessä ja uuden korttelin tarjotessa monipuolisia palve-luja keskustan käyttäjille.  
Kaavaratkaisun muut vaikutukset kulttuuriperintöön ovat vähäiset. 
Vaikutukset ilmastonmuutoksen hillintään ja sopeutumiseen) 
Palvelujen ja asumisen lisääminen hyvien jalankulun, pyöräilyn ja joukkoliikenteen yhteyksien varrella lisää lähipalvelujen määrää alueella ja tarjoaa hyvän saavutettavuuden laajalta alueelta. Tämä vähentää riippuvuutta yksityisautoilusta. Hulevesien hallinta ja pohjaveden huomioimiseen liittyvät määräykset hillitsevät osal-taan ilmastonmuutoksen aiheuttamien sadevesien synnyttämiä ääri-ilmiöitä.  
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Kaavavalmistelun tavoitteellisena lähtökohtana on pidetty sitä, että asuinkerrostalon energiatehokkuuden tulee olla rakennuslu-van hakemisen ajankohtana määriteltyä A-energialuokkaa tai sitä vastaava ja muiden kuin asuinkerrostalojen energiatehokkuuden tulee olla vähintään 20 % parempi kuin voimassa olevissa sää-döksissä kyseiselle käyttötarkoitusluokalle energiatehokkuuden vähimmäistasoksi on asetettu. Kaupungin omistamalle maalle ra-kennettaessa energialuokka määritellään maankäyttösopimuk-sella asemakaavan sijaan. 
Kaavaratkaisulle on laadittu arvio Helsingin asemakaavojen vähä-hiilisyyden arviointimenetelmällä (Hava) päästöjä tuottavana hiili-jalanjälkenä ja päästöjä sitovana hiilikädenjälkenä. Tulosten mu-kaan syntyvät kokonaispäästöt suhteutettuna kerrosalaan sijoittu-vat vertailujoukon yläpäähän (17,0kg CO2e/k-m2/a) ja on suh-teutettuna asukkaisiin keskiarvoa korkeampi (765,1kg CO2e/asu-kas/a). 

  Kuva 2 Hava-vähähiilisyyden arviointi kaavaratkaisun mukaan 
Kaavaratkaisun tavanomaista korkeammat tulokset arvioinnissa perustuvat keskusta-alueen edellyttämään suureen rakenteellisen pysäköinnin määrään ja hankkeen muun kuin asumisen suureen osuuteen, joka laskentamallissa kasvattaa liikennettä. 
Vaikutukset ihmisten terveyteen, turvallisuuteen, eri väestö-ryhmien toimintamahdollisuuksiin lähiympäristössä, sosiaali-siin oloihin ja kulttuuriin  
Asemakaavamääräyksellä varmistetaan, että maaperässä oleva haitta-aineita sisältävä maa-aines otetaan huomioon alueen toteu-tuksessa. Riskinarvion perusteella maaperän sisältämät haitta-aineet eivät aiheuta haittaa tai vaaraa ihmisten terveydelle. Ra-kentamisen vuoksi kaivettava haitta-ainepitoinen ja jätejakeita si-sältä maa-aines tulee käsitellä ja loppusijoittaa asianmukaisesti. 
Alueellisen segregaation torjunta on ollut merkittävä osa Vuosaa-ren kaupunkisuunnittelua. Nykytilanteessa yksittäisten hallinto-muotojen keskittymät ympäröivillä Keski-Vuosaaren, Kallahden ja Aurinkolahden alueilla edellyttävät syntyneiden rajavyöhykkeiden sulauttamista kaupunkisuunnittelun keinoin ja yhdistää alueita monipuoliseksi yhteisöksi keskustan alueella. Kaavaratkaisu mah-dollistaa parannuksia erityisesti keskustan viihtyvyyteen, turvalli-



   32 (46)  

  

suuteen ja oleskelumahdollisuuksiin Vuosaaren keskustan suun-nitteluperiaatteet - Jalankulkuympäristön laadullinen arviointi esi-tettyyn tilanteeseen nähden (ote Helsingin jalankulkuympäristöt - jalankulkututkimuksen laadulliset arviot vuonna 2016 -selvityk-sestä).  

 
Kuva 3 Suojaus rikoksia ja väkivaltaa vastaan (turvallisuuden tunne). Vuosaaren kes-kustan suunnitteluperiaatteet - Jalankulkuympäristön laadullinen arviointi 2016. 
Kaavaratkaisu mahdollistaa paikallisten yhteyksien vahvistamisen keskustasta ympäristöönsä Vuosaaren keskustan suunnitteluperi-aatteiden (Kslk 15.11.2016) mukaisesti. Kaavarajaukseen kuulu-vaa Mosaiikkipolkua kehitetään viihtyisäksi ja vetovoimaiseksi kauppakaduksi, jonka kautta yhteyksiä on mahdollista kehittää edelleen Silttikujan kautta kaakkoon Aurinkolahteen ja Porslah-denpolun kautta itään Omenamäen suuntaan.  
Kaavaratkaisun mukainen keskustan tiivistyminen liittää keskusta-aluetta toiminnallisesti Vuosaarentien pohjoispuoliseen Keski-Vuosaareen.  
Kaavaratkaisun tavoitteena olevan Kulttuurikorttelin kokonaisuu-den toteuttaminen edistää eri väestöryhmien sekä erityisesti las-ten ja nuorten toimintamahdollisuuksia lähiympäristössään tarjo-ten aiempaa luontevammat yhteydet kaupunginosan keskustan palvelujen ääreen. Kehittyvä kulttuurin ja vapaa-ajan tilojen tar-jonta osana jalan ja polkupyörällä saavutettavaa keskusta-aluetta mahdollistaa terveyttä ja hyvinvointia tukevaa toimintaa kaupun-ginosan asukkaille. Kaavaratkaisun ALP-korttelin sekoittuneet toi-minnot asumisesta kaupallisiin ja kulttuuripalveluihin lisäävät kes-kusta-alueen toimeliaisuutta eri vuorokaudenaikoina alueen tur-vallisuuden tunnetta parantaen. Kaavaratkaisun kehittämisessä 
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on kiinnitetty erityistä huomiota yksityisluonteisen perheasumisen onnistuneeseen sijoittamiseen muuten julkiseen ympäristöön. 
Elinkeino-, työllisyys- ja talousvaikutukset  
Kaavaratkaisussa keskusta-alueen toimitila- ja työpaikkatarjonta vahvistuu Vuosaaren keskustan suunnitteluperiaatteiden (Kslk 15.11.2016) mukaisesti sijoittaen elinkeinojen tilat toiminnoiltaan sekoittuneisiin kortteleihin keskittyneiden työpaikkakortteleiden to-teutuskynnyksen osoittauduttua alueella korkeaksi. Alueelle va-kiintunut vapaa-ajan palvelu liitetään kaavaratkaisun myötä suo-remmin osaksi keskusta-alueen käveltävää kaupunkiympäristöä ja sen tarjoamia julkisen liikenteen yhteyksiä. 
Keskusta-alueen olemassa olevat kaupalliset palvelut koostuvat nykyisellään kauppakeskus Columbuksesta (kokonaismyynti 
104,6 M€, 6 M kävijää 2022) ja Vuosaaren Urheilutalosta (liike-vaihto 2,3 M€ ja 0,6 M kävijää 2017). Vuosaaren toimitilaselvitys vuodelta 2018 suosittelee johtopäätöksissään elinkeinotoiminnan sijoittumista keskustaan olemassa olevan kauppakeskuksen lä-heisyyteen erityisesti alueen kasvavaa palvelukysyntää katta-maan. Katutasosta saavutettava, kooltaan joustava tilatarjonta nähtiin selvityksessä asiakkaiden kannalta sujuvana keskustaym-päristönä haastamaan läheisen Itäkeskuksen kaupallisia toimi-joita. 
Kaavaratkaisun yritysvaikutuksia on arvioitu kaupunginhallituksen hyväksymän yritysvaikutusten arviointimallin ja kysymysten avulla. Kaavaratkaisulla on pääasiassa myönteisiä yritysvaikutuksia, mm työpaikkamäärän on arvioitu lisääntyvän n. 120–160 kpl. Kaava mahdollistaa myös uusien kaupallisten palvelujen sijoittamisen. Tämä lisää kilpailua alueella nykyisten toimijoiden näkökulmasta, mutta saattaa vahvistaa alueen omien palvelujen houkuttelevuutta kokonaisuutena, jolloin asiointi suuntautuu enemmän Vuosaaren keskustan alueelle. Selkeämmät ja houkuttelevammat jalankulun ja pyöräliikenteen reitit sekä julkisen tilan viihtyisyys parantavat erilaisten kaupallisten palvelujen edellytyksiä alueella. Ajoneuvolii-kenteen ja pysäköinnin yhteyksien selkeyttäminen parantaa pal-velujen saavutettavuutta autolla liikkuvien asukkaiden näkökul-masta. Asukasmäärän lisääntyminen (n. 550 asukasta) tukee pal-velujen kehittämistä. Rakentamisen aikaisten vaikutusten mini-mointi pyritään varmistamaan kiinnittämällä huomiota väliaikaisjär-jestelyjen toimivuuteen ja asioinnin sujuvuuteen. 
Kaavaratkaisun toteutuskelpoisuuden varmistamiseksi keskus-korttelina toimivasta niin kutsutusta Mosaiikkikorttelista järjeste-tyssä kilpailullisessa neuvottelumenettelyn arvioinnissa painotet-tiin syntyvien työpaikkojen määrää.  
Kaavaratkaisu mahdollistaa kokonaisuuden toteutuksen vaiheit-tain, mitä esitetään tarkemmin kohdassa Toteutus. Toteutuksen 
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vaikutukset olemassa olevaan elinkeinotoimintaan pidetään ta-voitteellisesti vähäisinä. Mosaiikkikorttelin toteutuksessa huomioi-daan kauppakeskuksen huoltopihan toiminnan jatkuvuus rakenta-misen aikana. Vastaavasti Urheilutalon laajentamisen yhteydessä erityistä huomiota kiinnitetään asiakaspysäköintijärjestelyn suju-vuuteen rakentamisen aikana. 
Pitkällä aikavälillä keskusta-alueen toteutuessa suunnitteluperi-aatteiden mukaisesti pikaraitiotieyhteyksineen alue tarjoaa lähim-mistä kilpailijoistaan erottuvan vaihtoehdon erityisesti Vuosaaren sisäiselle asioinnille. 
Muut merkittävät vaikutukset 
Muut merkittävät vaikutukset liittyvät kaavaratkaisun mahdollista-maan lasten ja nuorten eriarvoisen aseman kohenemiseen kau-pungin taiteen perusopetuksen (TPO) tarjonnassa. 
Helsingin kaupungin kaupunkistrategiassa vuodesta 2021 (Kas-vun paikka) Vuosaari on yksi kaupungin neljästä ns. kaupungin-uudistusalueesta (Malminkartanon-Kannelmäen, Malmin ja Mel-lunmäen lisäksi). Näillä alueilla vahvistetaan määrätietoisesti alu-eiden omaleimaisuutta ja vetovoimaa asukkaille ja yrityksille sat-saamalla taiteeseen, tapahtumiin, liikuntapaikkoihin, kirjastoihin ja lähiluontoon. 
Helsingin kaupungin hallinnoima, kaavaratkaisuun sisältyvä Vuo-talo on alueen tärkein kulttuurinen resurssi vuosittaisen noin 500 000 asiakkaansa kautta. Julkisella liikenteellä erinomaisesti saavutettava Vuotalo valmistui 2001 ja siitä karsittiin säästösyistä suunnitteilla olleita taideopetustiloja, joita oli tarkoitettu TPO-oppi-laitosten käyttöön. Syntynyt tilanpuute on johtanut muun muassa kirjelmöintiin ja arvovaltaiseen adressiin, jossa Vuosaareen toivot-
tiin toteutettavaksi ”Taiteen taloa” asian korjaamiseksi. Vuosaaren asukasluku on n. 39 000, mikä tulee edelleen kasvamaan. Yksin Vuosaaren keskustan ympäristön asukaslisäykseksi arvioidaan 4 000 uutta asukasta lähivuosina nuorten määrän kasvaessa vas-taavasti. 
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Kuva 4 Taiteen perusopetukseen osallistuneet 0–18-vuotiaat ja annetut opetustunnit 2014. (Lähde: Petteri Räisänen 2016, 51) 
Vuonna 2021 kulttuuripalveluissa teetetyn selvityksen ”Taiteen perusopetuksen toteutuminen Helsingissä 2019–2020” (Inkinen 2021) mukaan koko kaupungin keskiarvo-osuus taiteen perusope-tukseen osallistuneiden ikäluokasta 3–19 v. oli runsaat 18 % Vuo-saaren jäädessä 7–8 %:iin. Kaupunginlaajuinen hajonta vaihteli keskusta-alueiden 40 %:sta Jakomäen 4 %:iin. Strategisiksi kehit-tämisalueiksi nostettiin opetuksen saavutettavuuden vahvistami-nen ja opetuksen lisääminen Itä-Helsingissä ja kaupungin reuna-alueilla. 
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Kuva 5 Oppilasmäärän osuus alueen 3–19-vuotiaiden % keväällä 2020.(Lähde: Inkinen 2022, 20) 
Vuosaaren alueen etnisesti monimuotoinen väestö heijastuu alu-een koululuokkien kantasuomaisten vähäiseen osuuteen. Selvi-tyksen mukaan kulttuuripalveluiden kanssa yhteistyössä toimivat alueen oppilaitokset ovat huomioineet Vuosaaren moninaisuuden taiteen perusopetuksessa. Merkittävä osa oppilaitoksista on kau-pungin avustuksen ja osa valtionosuuksien piirissä. 
Kaavaratkaisu tarjoaa lasten ja nuorten taiteen perusopetukselle ja kulttuuritoiminnalle laajenemismahdollisuuksia ALP-korttelin toi-mitiloissa sekä toiminnallisesti vahvistuvilla aukiolla ja syvenne-tyssä puistikossa. Korttelikokonaisuus lisää kulttuuritoiminnan ve-tovoimaa myös keskustan monipuolistuvan tilatarjonnan kautta ohjaten alueen liike- ja yhteistilojen sijoittelua kaupunkikuvaa ko-hentavalla tavalla kulkuyhteyksien ja aukioiden ääreen. 
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Toteutus 
Kaava-alueen kuuluminen toteuttamisprojektiin 

Alue kuuluu Helsingin kaupunginkanslian Vuosaaren aluerakenta-misprojektiin. 
Vaiheittain toteuttaminen ja kynnystoimet 

Tehtaanpuiston yhteiskoulun rakennus tulee purkaa ALP-korttelin uuden maankäytön mahdollistamiseksi. Helsingin kaupunginmu-seo edellyttää rakennuksen dokumentointia ennen sen purka-mista. Riittävästä dokumentoinnista ja syntyvän asiakirjan arkis-toinnista tulee neuvotella kaupunginmuseon kanssa.  
Lähimpänä Vuotaloa sijaitsevaan ALP-toimitalokortteliin sijoittuvat kulttuurin ja vapaa-ajan käyttöön tulevat tilat tulee suunnitella yh-teistyössä kulttuurin ja vapaa-ajan ja kaupunkiympäristötoimialan kanssa. 
Purettavan koulurakennuksen yhteydessä olevat, Vuotaloa palve-levat tekniset tilat tulee sijoittaa uudelleen kaavaratkaisussa tar-koituksenmukaisesti ensisijaisesti Vuotalon tai toissijaisesti uuden rakentamisen yhteyteen ennen koulurakennuksen purkamista. ALP-korttelin liikerakennusta toteutettaessa tulee varmistaa ole-massa olevan Vuotalon huoltohissin korvaava järjestely myös ra-kentamisen aikana. 
ALP-kortteliin Mosaiikkitorin pysäköintilaitokseen osoitettu ajoyh-teyden varaus Vuosaarentieltä tulee toteuttaa korttelin rakentami-sen yhteydessä korttelin rajaan saakka, josta yhteys on liitettä-vissä osaksi pysäköintilaitoksen toimintaa pysäköintilaitoksen muutosten yhteydessä. Mosaiikkitorin itälaidan purettavan por-taikon yhteyteen toteutetut, Mosaiikkitorin pysäköintilaitoksen il-manvaihtojärjestelyt tulee korvata kaupunkikuvallisesti onnistu-neella tavalla esimerkiksi katualueella olevaan puistikkosyvennyk-seen ALP-korttelin toteuttamisen yhteydessä. Ajoyhteysvarauk-sen toteutuminen pysäköintilaitoksen ja ALP-korttelin välille voi ajoittua esimerkiksi pikaraitiotien rakentamisen vaatimien raken-teellisten muutosten yhteydessä. 
Kaavaratkaisu siirtää aiemmin Y-korttelissa olleen, Vuotalon ym-päristöön kuuluvan syvennetyn ruotsinpihlajapuistikon osaksi ka-tualueita. Ratkaisu mahdollistaa puistikon muokkaamisen osaksi kaavaratkaisua katurakentamisen kautta. Portaiden toteutus tulee tapahtua siten, että mahdollisimman suuri osa olemassa olevaa puustoa säilytetään elinvoimaisena puistikon rehevä ilme säilyt-täen. Puistikon muutostyö on mahdollista toteuttaa ALP-korttelin toteuttamisen yhteydessä. 
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Kaavaratkaisuun kuuluvaan K-kortteliin suoritetaan korttelin toi-mintaa palveleva tonttijako. 
Rakentamiskelpoiseksi saattaminen  

Alueella on annettu kaavamääräys maaperän pilaantuneisuuden kunnostamisesta. 
Korttelissa 54179 sijaitsevat johdot siirretään rakentamisen tieltä. 

Suunnittelun lähtökohdat 
Valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet 

Kaavaratkaisu vastaa valtakunnallisiin tavoitteisiin (valtioneuvos-ton päätös 14.12.2017). Näistä kaavaratkaisun valmistelussa on erityisesti painotettu seuraavia: 
- edistetään koko maan monikeskuksista, verkottuvaa ja hyviin yhteyksiin perustuvaa aluerakennetta, ja tuetaan eri alueiden elinvoimaa ja vahvuuksien hyödyntämistä  - luodaan edellytykset elinkeino- ja yritystoiminnan kehittämi-selle sekä väestökehityksen edellyttämälle riittävälle ja moni-puoliselle asuntotuotannolle  - luodaan edellytykset vähähiiliselle ja resurssitehokkaalle yh-dyskuntakehitykselle, joka tukeutuu ensisijaisesti olemassa olevaan rakenteeseen  - vahvistetaan yhdyskuntarakenteen eheyttä suurilla kaupunki-seuduilla - edistetään palvelujen, työpaikkojen ja vapaa-ajan alueiden hy-vää saavutettavuutta eri väestöryhmien kannalta  - edistetään kävelyä, pyöräilyä ja joukkoliikennettä sekä vies-tintä-, liikkumis- ja kuljetuspalveluiden kehittämistä - sijoitetaan merkittävät uudet asuin-, työpaikka- ja palvelutoi-mintojen alueet siten, että ne ovat joukkoliikenteen, kävelyn ja pyöräilyn kannalta hyvin saavutettavissa - edistetään valtakunnallisen liikennejärjestelmän toimivuutta ja taloudellisuutta kehittämällä ensisijaisesti olemassa olevia lii-kenneyhteyksiä ja verkostoja sekä varmistamalla edellytykset eri liikennemuotojen ja -palvelujen yhteiskäyttöön perustuville matka- ja kuljetusketjuille sekä tavara- ja henkilöliikenteen sol-mukohtien toimivuudelle - varaudutaan sään ääri-ilmiöihin ja tulviin sekä ilmastonmuutok-sen vaikutuksiin  
Tavoitteiden huomioon ottamista selostetaan tarkemmin kohdissa Tavoitteet ja Vaikutukset. 
Kaavaratkaisu ei ole ristiriidassa valtakunnallisten alueidenkäyttö-tavoitteiden kanssa. 
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Yleiskaava 
Helsingin yleiskaavan 2016 mukaan alue on liike- ja palvelukes-kusta C1-, asuntovaltainen alue A1- ja asuntovaltainen alue A2-alueita. Nyt laadittu kaavaratkaisu on Helsingin yleiskaavan 2016 mukainen. 
Helsingin maanalaisen yleiskaavan nro 12704 (tullut voimaan 19.8.2021) mukaan alueella ei ole maanalaisia tilavarauksia. Nyt laadittu kaavaratkaisu on maanalaisen yleiskaavan mukainen. 

Asemakaavat 
Alueella on voimassa asemakaavat nro 10571 (tullut voimaan 9.10.1998) ja nro 11309 (tullut voimaan 14.1.2005). 
Asemakaavoissa alueelle on merkitty Y-, K- sekä katualueita.  
Korttelialueiden toimintoja esitetään tarkemmin kohdassa Alueen lähtökohdat ja nykytilanne. 
Kaavaratkaisun suunnittelualueen kaakkoiskulma sijaitsee alu-eella, jolle laaditaan ensimmäinen asemakaava. 

Rakennusjärjestys 
Helsingin kaupungin rakennusjärjestys on tullut voimaan 7.6.2023.  

Muut suunnitelmat ja päätökset  
Kaupunkisuunnittelulautakunta hyväksyi Vuosaaren keskustan suunnitteluperiaatteet 15.11.2016. 
Kaavaratkaisua koskeva Vuosaaren keskustan yleisten alueiden yleissuunnitelma on laadittu 2020. 
Kaupunkiympäristölautakunta hyväksyi Kilpailullisen ilmoittautu-mis- ja neuvottelumenettelyn järjestämisen Vuosaaren Kulttuuri-korttelin kehittämiseksi (Vuosaari, kortteli 54179) 22.3.2022. 
Neuvottelumenettelyn toisessa vaiheessa arvioitiin kahta ehdo-
tusta nimimerkeillä ”Hygge” ja ”Tiiliskivet”. 
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Kuva 6 Ehdotus "Hygge” 

 
Kuva 7 Ehdotus "Tiiliskivet" 
Kilpailullinen neuvottelumenettely päättyi tuloksettomana muuttu-neen markkinatilanteen seurauksena. Neuvottelumenettelyssä esiin nousseet, toteuttamiskelpoisuuta vahvistavat kehitysajatuk-set on huomioitu kaavaratkaisussa.  

Pohjakartta 
Helsingin kaupungin kaupunkimittauspalvelut on laatinut pohja-kartan. 

Maanomistus 
Helsingin kaupunki omistaa korttelin 54179. Kortteli 54180 on yk-sityisomistuksessa. 
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Muut lähtökohdat 
Selvitys alueen oloista, rakennuskannasta ja muista ympäristö-ominaisuuksista on kuvattu kaavaselostuksen kohdassa "Asema-kaavan kuvaus" kunkin aiheen kohdalla. 

Suunnittelu- ja käsittelyvaiheet 
Vireilletulo 

Kaavoitus on tullut vireille vuonna 2022 kaupungin aloitteesta. 
Viranomaisyhteistyö 

Kaavaratkaisun valmistelun yhteydessä on tehty yhteistyötä kau-punkiympäristön toimialan eri tahojen lisäksi seuraavien viran-omaistahojen kanssa: 
- Helsingin seudun liikenne -kuntayhtymä (HSL) - Helsingin seudun ympäristöpalvelut (HSY) vesihuolto - kasvatuksen ja koulutuksen toimiala - kulttuurin ja vapaa-ajan toimiala - kaupunginmuseo - Fingrid 

Osallistumis- ja arviointisuunnitelman sekä kaavan valmisteluaineiston nähtävilläolo 
Osallistuminen ja vuorovaikutus on järjestetty liitteenä olevan osallistumis- ja arviointisuunnitelman (OAS) mukaisesti.  
Kuuleminen tehtiin ilman päivitetyssä osallistumis- ja arviointi-suunnitelmassa esitettyä, kauppakeskuksen teknisellä asemakaa-vamuutoksella laajennettua aluetta. Kauppakeskuksella laajennet-tua osaa kaavaratkaisusta on kuvattu kohdassa Alueen lähtökoh-dat ja nykytilanne. 
Vireilletulosta ja OAS:n sekä valmisteluaineiston nähtävilläolosta on ilmoitettu osallisille kirjeillä ja verkkosivuilla www.hel.fi/kaupun-kiymparisto/fi sekä lehti-ilmoituksella Helsingin uutisissa. 
Osallistumis- ja arviointisuunnitelma sekä valmisteluaineistoa oli nähtävillä 9.5.–30.5. 2022 seuraavissa paikoissa: 
- Vuotalon aulassa, Mosaiikkitori 2 - Kulttuurikorttelin kilpailutuksen lähtötiedot verkkosivuilla https://www.hel.fi/helsinki/fi/asuminen-ja-ymparisto/tontit/ton-tit/tonttihaut-ja-kilpailut/kulttuurikortteli - Vuosaaren keskustan virtuaalimalli verkkosivulla https://eu.opencitiesplanner.bentley.com/kymp/vuosaarenkes-kusta 

http://www.hel.fi/kaupunkiymparisto/fi
http://www.hel.fi/kaupunkiymparisto/fi
https://www.hel.fi/helsinki/fi/asuminen-ja-ymparisto/tontit/tontit/tonttihaut-ja-kilpailut/kulttuurikortteli
https://www.hel.fi/helsinki/fi/asuminen-ja-ymparisto/tontit/tontit/tonttihaut-ja-kilpailut/kulttuurikortteli
https://eu.opencitiesplanner.bentley.com/kymp/vuosaarenkeskusta
https://eu.opencitiesplanner.bentley.com/kymp/vuosaarenkeskusta
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- verkkosivuilla www.hel.fi/suunnitelmat. 
Uutta Itä-Helsinkiä-verkkotilaisuus pidettiin 11.5.2022 ja asukasti-laisuus 18.5.2022 Vuotalossa. 
Yhteenveto viranomaisten kannanotoista 
Viranomaisten kannanotot osallistumis- ja arviointisuunnitelmasta sekä valmisteluaineistosta kohdistuivat purettavan Tehtaanpuis-ton yhteiskoulun rakennuksen dokumentointiin, Vuotalon ja sen ympäristön arkkitehtonisen kokonaisuuden säilyttämiseen ja alu-een vesihuollon ja johtosiirtojen tarpeen selvittämiseen tilavarauk-sineen. Kannanotoissa esitetyt asiat on otettu huomioon kaava-työssä olemassa olevan rakennetun ympäristön sovittamisessa moniarvoisempaan keskustaan ja tarvittaessa neuvotteluin vesi-huollon linjoja hallinnoivan tahon kanssa. 
Vastineet kannanottoihin on esitetty vuorovaikutusraportissa. 
Yhteenveto mielipiteistä 
Mielipiteet osallistumis- ja arviointisuunnitelmasta sekä valmistelu-aineistosta kohdistuivat kaavaratkaisun ja kilpailutuksen lähtötie-tojen vuorovaikutukseen keskeisessä sijainnissa, taiteen perus-opetuksen tarpeeseen ja työllistävään vaikutukseen, Kulttuurikort-telin sisältöön ja kulttuurin ja muiden toimintojen suhteeseen, eh-dotettujen kulttuuritilojen laajuuteen, kasvaviin tarpeisiin ja tarjon-taan kaiken ikäisille, kaavaratkaisun laajuuteen, keskustan nykyti-lanteen korjaamiseen elämykselliseksi ja toiminnalliseksi kaupun-kitilaksi, katutason toimintaan, luonnon elementteihin ja tilan tun-tuun, korttelin yhteyksiin ympäröivään keskustaan, kulttuuritoimin-nan häiriöihin korttelin asumiselle, linnuston ja eläinten olosuhtei-siin ja alueen infran siirtotarpeisiin. Mielipiteet on otettu huomioon kaavoitustyössä sekä neuvottelumenettelyn yhteydessä.  
Kirjallisia mielipiteitä saapui 8 kpl. 
Vastineet mielipiteisiin on esitetty vuorovaikutusraportissa. 

Asemakaavaratkaisun eri vaihtoehdot 
Kaavaratkaisun vaihtoehtoja on tutkittu useassa vaiheessa. Suun-nitteluperiaatteiden päätöksen mukaisesti järjestetyssä Vuosaa-ren keskustan arkkitehtuuriopiskelijakilpailussa 2018 arvioitiin 38 vaihtoehdon joukosta luontevimmat ehdotukset jatkosuunnitte-lussa huomioitavaksi. 
Kilpailun tuloksia hyödyntävän asemakaavapalvelun laatiman vii-tesuunnitelman pohjalta laadittiin Vuosaaren keskustan julkisten ulkotilojen yleissuunnitelma 2020 kuvaamaan kaupunkitilojen ta-voitetilaa muun muassa kaavaratkaisun alueella. 
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Kulttuurikorttelin kehittämisestä järjestettiin kilpailullinen neuvot-telumenettely 2022–2023 aikana, jonka toiseen vaiheeseen osal-listuneet ehdotukset huomioivat julkisten alueiden yleissuunnitel-man tavoitteet erilaisia näkökulmia edustaneessa suunnittelus-saan.  
Neuvottelumenettelyssä arvioidut ehdotusten olennaiset erot liit-tyivät liike- ja palvelutilojen sekä ALP-korttelin läpi kulkevien puoli-julkisten yhteyksien toteuttamiseen ja kaupunkitilasarjojen jäsen-tämiseen osittain toteutetussa rakennetussa ympäristössä.  
Tuloksetta päättyneessä neuvottelumenettelyssä esiin tulleet to-teutuskelpoisuutta parantavat näkökulmat on huomioitu kaavarat-kaisussa. 

Valmisteluaineiston muut käsittelyvaiheet 
Kaupunkisuunnittelulautakunta hyväksyi Vuosaaren keskustan suunnitteluperiaatteet 15.11.2016 jatkosuunnittelun pohjaksi. 

Kaavaehdotuksen julkinen nähtävilläolo (MRL 65 §) 3.6.–2.7.2024 
Kaavaehdotus oli julkisesti nähtävillä 30 päivän ajan. 
Muistutukset 
Kaavaehdotuksesta tehtiin 4 muistutusta.  
Muistutuksissa esitetyt huomautukset kohdistuivat päiväsaikaan toimivien lasten ja nuorten taiteen ja musiikin perusopetuksen tilo-jen puutteeseen, purettavia tiloja korvaavien, muuntojoustavien kulttuuritilojen pieneen osuuteen korttelikokonaisuudessa, avoi-men tilan ja kasvillisuuden määrän pienentymiseen ja laadukkuu-teen, keskustan rakennetun ympäristön kulttuuriarvojen ja elinym-päristön muutokseen, pysäköintijärjestelyjen, kävelty-yhteyksien ja aukiotilan huomioimiseen sekä linnuston suojeluun rakennus-ten alemmissa kerroksissa.  
Viranomaisten lausunnot 
Kaavaehdotuksesta saatiin viranomaisten lausuntoja sen ollessa julkisesti nähtävillä. Lausunnoissa esitetyt huomautukset kohdis-tuivat purettavan koulurakennuksen muuntamon ja alueen verkos-tosiirtoihin, vesihuoltolinjojen esteettömään sijoittamiseen sekä Vuotalon suojelutarpeeseen.  
Lausunnot saatiin seuraavilta tahoilta: 
• Helen Sähköverkko Oy 
• Helsingin seudun liikenne -kuntayhtymä (HSL) 
• Helsingin seudun ympäristöpalvelut (HSY) 
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• Museovirasto 
• kulttuurin ja vapaa-ajan toimiala 
• kasvatuksen ja koulutuksen toimiala 
• sosiaali-, terveys- ja pelastustoimiala 
• kaupunginmuseo 
Lisäksi seuraavat tahot ilmoittivat, ettei ole lausuttavaa: sosiaali-, terveys- ja pelastustoimiala, kulttuuri- ja vapaa-ajan toimialan kir-jastopalvelut sekä kasvatuksen ja koulutuksen toimiala. Museovi-rasto ilmoitti toimittavansa lausuntonsa sovitusti kaupunginmu-seon kautta yhdessä sovitun työnjaon mukaisesti. Helsingin seu-dun liikenne- kuntayhtymä (HSL) ilmoitti haluavansa olla mukana alueen jatkosuunnittelussa kestävien kulkumuotojen osalta.  

Toimenpiteet julkisen nähtävilläolon jälkeen 
Vuorovaikutusraportissa on esitetty yhteenvedot kaavaehdotuk-sesta saaduista muistutuksista ja viranomaisten lausunnoista sekä vastineet niissä esitettyihin huomautuksiin. 
Huomautuksissa esitetyt asiat on otettu huomioon, kaavan tavoit-teet huomioon ottaen, tarkoituksenmukaisilta osin. 
Kaavakartan merkintöihin tai määräyksiin tehdyt muutokset: 
Muistutusten johdosta: 
- Mosaiikkipolun hulevesien hallinta-alue on tarkennettu puin ja pensain istutettavaksi alueen osaksi, jolla käsitellään huleve-siä.  - Silttipolun itäreunan maisema-arvoltaan arvokkaat männyt on merkitty säilytettäviksi. Ajo pysäköintilaitokseen on osoitettu ohjeellisesti rakennusrun-gon sisään sijoitettavaksi.  
Kaupunginmuseon lausunnon johdosta: 
- Kaavakarttaan on merkitty Sr-2-suojelurajaus kulttuurikeskus Vuotalolle ja siihen liittyville rakenteille. Asemakaavaan on lisätty määräys kulttuurikeskus Vuotalon ja siihen liittyvien rakenteiden suojelemisesta ja selostusta on täydennetty vastaavilta osin kohtiin Alueen lähtökohdat ja ny-kytilanne sekä suojelukohteet. 
Kaavaehdotuksen jatkosuunnittelun johdosta: 
- ALP-korttelin toimitilojen muuntojoustavuus on laajennettu ka-tutason kattavaksi. - Määräys alueen osasta, jolla on maisema-arvoa, on laajen-nettu kattamaan myös istutukset. 
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- ALP-korttelin länsilaitaan on lisätty äänieristysmääräys tapah-tumamelun aiheuttamien häiriöiden vähentämiseksi. 
Kaavakarttaan on tehty joitakin teknisluonteisia tarkistuksia. 
Aineistoon tehdyt täydennykset: 
- kaavaselostusta on täydennetty suunnittelu- ja käsittelyvaihei-den sekä yhteyshenkilöluettelon osalta - kaavakartan nimiö on päivitetty - kirjoitusvirhe on korjattu kaavakartasta. - kaavaselostusta on täydennetty yhteystietojen, tiivistelmän, alueiden käyttötarkoituksen ja korttelialueiden, maisema ja luonnonympäristön, nimistön, vaiheittain toteuttamisen ja kyn-nystoimien sekä havainnekuvat-liitteen osalta jatkosuunnitte-lun johdosta. Kaavaselostusta on tarkennettu liikenteen osalta. - kaavakartan nimiö on päivitetty - Päivittynyttä nimistöä on korjattu kaavakartasta ja kaavaselos-tuksesta. Väliotsikko Alueen lähtökohdat ja nykytilanne viittei-neen tarkistettu. - Täydennetty meluntorjuntaan liittyviä tarkennuksia kohtaan ympäristöhäiriöt/kaavaratkaisu.  - Liitekoosteen liikennesuunnitelmaa on päivitetty ja havainne-kuvat-liite lisätty. 
Julkisen nähtävilläolon jälkeen tehdyistä muutoksista on neuvo-teltu asianomaisten tahojen kanssa. Niitä, joiden etua muutokset koskevat, on kuultu erikseen sähköpostilla. Vuotalon suojelumer-kinnästä on neuvoteltu kulttuurin ja vapaa-ajan toimialan, kaupun-kiympäristötoimialan rakennetun omaisuuden hallinnan, ylläpidon sekä asemakaavapalvelujen kesken. Neuvottelujen kautta on ha-ettu selkeyttä suojelumääräyksen tulkintaan siten, ettei toimivan kulttuurikeskuksen väistämättömien muutostarpeiden ja suojelu-määräyksen välille synny ristiriitoja. 

Kaavaehdotuksen esittäminen kaupunginhallitukselle 
Kaupunkiympäristölautakunta esitti kaupunginhallitukselle 29.10.2024 päivätyn asemakaava- ja asemakaavan muutosehdo-tuksen nro 12863 hyväksymistä. 
Asemakaavoituspalvelu havaitsi lautakunnan päätöksen jälkeen lautakunnan esityslistalla ja pöytäkirjan liitteenä olleen asema-kaava- ja asemakaavan muutosehdotuksen selostuksen liitteissä teknisiä virheitä: 
• Kaavaehdotuksen julkisen nähtävilläolon 3.6.–2.7.2024 ase-makaavaselostuksen liitteenä olleen ”Kuvaliite purkukoh-

teesta” sivut 138–144 ovat puuttuneet lautakunnan esityslis-talla ja pöytäkirjan liitteenä olleesta selostuksesta. Sivut on li-sätty kaavaselostukseen. 
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• Lautakunnan esityslistalla ja pöytäkirjan liitteenä olleessa kaa-
vaselostuksessa liitteiden ”Kulttuurikorttelin havainnekuvat” ja 
”Kulttuurikorttelin kehittäminen, kooste kilpailuehdotuksista” si-vujen 104–165 järjestys on korjattu kaavaselostukseen. 

Korjaukset eivät vaikuta kaavakartan sisältöön. 
Helsingissä 18.12.2024 
Marja Piimies 
asemakaavapäällikkö 
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Osallistumis- ja arviointisuunnitelma

Kulttuurikortteli, asemakaava ja asemakaavan muutos

Kaupunkiympäristön toimiala Diaarinumero HEL 2022-003213
Asemakaavoituspalvelu Hankenumero 0579_14
Päivätty 26.4.2022 Oas 1592-00/22

Osallistumis- ja arviointisuunnitelmassa (OAS) esitetään miksi
asemakaava laaditaan, miten kaavoitus etenee ja missä vai-
heessa siihen voi vaikuttaa. Osallistumis- ja arviointisuunnitelmaa
täydennetään tarvittaessa kaavaprosessin edetessä, jolloin
OAS:n päivitetty versio löytyy Helsingin karttapalvelusta
https://kartta.hel.fi/suunnitelmat.

Tämä osallistumis- ja arviointisuunnitelma korvaa aiemmin
26.4.2022 päivätyn suunnitelman. Suunnittelualueen rajausta on
kaavateknisistä syistä tarkistettu lisäämällä alueeseen kauppa-
keskus Columbuksen tontin. Kauppakeskuksen rakennusoikeutta
päivitetty toteutuneen tilanteen mukaan. Päivitykset osallistumis-
ja arviointisuunnitelmaan on merkitty punaisella tekstillä.

Kuva 1. Kuva suunnittelualueesta.

https://kartta.hel.fi/suunnitelmat
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Tiivistelmä

Vuosaaren keskustaan kulttuurikeskus Vuotalon itäpuolelle suun-
nitellaan toiminnoiltaan sekoittunutta keskustakorttelia. Keskusta-
korttelin suunnittelun yhteistyökumppania haetaan kilpailullisella
neuvottelumenettelyllä vuoden 2022 aikana. Kortteli sijoittuu pu-
rettavan Tehtaanpuiston yhteiskoulun ympäristöön, osoitteessa
Vuosaarentie 7. Hankkeen lähtökohdista keskustellaan Vuotalolla
18. toukokuuta. Lähtökohtia esitellään myös Uutta Itä-Helsinkiä
-verkkotapahtumassa 11.5.2022.

Suunnittelun tavoitteet ja alue

Asemakaava ja asemakaavan muutos koskevat Vuosaaren kes-
kustan kehittämistä kaupunkisuunnittelulautakunnan 15.11.2016
hyväksymien Vuosaaren keskustan suunnitteluperiaatteiden mu-
kaisesti elinvoimaiseksi, viihtyisäksi ja elämykselliseksi alueel-
liseksi keskukseksi. Jatkossa keskustaa kehitetään kohti keskus-
tatoimintojen alueita, jossa pyritään painottamaan pyöräilyä, käve-
lyä ja joukkoliikennettä sekä asumista, liiketiloja ja palveluita. Ta-
voitteena on mahdollistaa elinvoimaisen keskustan rakentaminen
omaleimaiselle Vuosaaren kaupunginosalle.

Asemakaava ja asemakaavan muutos (kaavaratkaisu) koskee
yleisten rakennusten korttelialuetta, joka sijaitsee kulttuurikeskus
Vuotalon itäpuolella, Vuosaarentien, Sorapolun ja Mosaiikkipolun
rajaamalla alueella.

Kaavaratkaisun tavoitteena on mahdollistaa suunnitteluperiaattei-
den mukainen asumisen ja työpaikkatilojen rakentaminen, ole-
massa olevien pysäköintiratkaisujen tehostaminen sekä kulttuuri-
keskus Vuotalon toiminnan laajeneminen asukasluvultaan kasva-
neessa kaupunginosassa. Kaavaratkaisu tehdään Helsingin yleis-
kaavassa esitetyn raideliikenteen solmukohdan palvelujen ja sen
ääreen sijoittuvan asumisen mahdollistamiseksi.

Kulttuurikorttelin alueesta tullaan järjestämään kilpailullinen neu-
vottelumenettely vuoden 2022 aikana kaavakumppanin valitse-
miseksi.

Kauppakeskuksen liittäminen kaavaratkaisuun ei esitä muutosta
voimassa olevaan asemakaavaan. Alueen muutostarve liittyy
kauppakeskuksen toimintaa häiritsevän rakennuskiellon aiheutta-
neen kaavateknisen tonttijaon tarkistamiseen. Lisäksi kauppakes-
kuksen rakennusoikeus päivitetään toteutuneen rakentamisen
mukaiseksi.

Osallistuminen ja aineistot

Kulttuurikorttelin asemakaavamuutos esitellään tiiviisti keskiviik-
kona 11.5.2022 osana alueellista Uutta Itä-Helsinkiä -tilaisuutta.
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Tilaisuus pidetään verkossa klo 17 20. Voit liittyä iltaan jo klo
16.45 alkaen.

Tilaisuuden tarkka ohjelma, liittymislinkki ja muut ohjeet löytyvät
verkosta osoitteesta hel.fi/asukastilaisuudet > Uutta Itä-Helsinkiä
11.5. Voit osallistua iltaan myös vain osaksi aikaa sinua kiinnosta-
viin osuuksiin.

Osallistumiskokemus on parempi, mikäli sinulla on mahdollisuus
käyttää laitetta, jossa on iso näyttö, esimerkiksi tietokonetta. Osal-
listuminen onnistuu myös mobiililaitteella kuten tabletilla tai älypu-
helimella, mutta tällöin on tarpeen ladata laitteelle Teams -sovel-
lus. Tilaisuudessa on mahdollisuus kysyä ja kommentoida kom-
mentointipalstalla.

Asukastilaisuus pidetään Vuotalon aulan galleriatilassa osoit-
teessa Mosaiikkitori 2 keskiviikkona 18.5.2022 klo 18 19.

Tarkempaa tietoa tilaisuudesta on saatavilla Vuotalon facebook-
kanavan kautta osoitteessa https://www.facebook.com/vuotalo.

Osallistumis- ja arviointisuunnitelmaan ja kaavan valmisteluaineis-
toon voi tutustua 9. 30.5.2022 seuraavissa paikoissa:
 verkkosivuilla https://www.hel.fi/suunnitelmat
 Kulttuurikorttelin kilpailutuksen lähtötiedot verkkosivuilla

https://www.hel.fi/helsinki/fi/asuminen-ja-ymparisto/tontit/ton-
tit/tonttihaut-ja-kilpailut/kulttuurikortteli

 Vuosaaren keskustan virtuaalimalli verkkosivulla
https://eu.opencitiesplanner.bentley.com/kymp/vuosaarenkes-
kusta

 Vuotalon aulassa, Mosaiikkitori 2

Kaupunkiympäristön asiakaspalvelu palvelee puhelimitse nume-
rossa 09 310 22111 ja verkossa
https://www.hel.fi/kaupunkiymparisto/fi/yhteystiedot/yhteystiedot.
Asiakaspalvelun käyntiosoite on Työpajankatu 8, tarkistathan
asiakaspalvelupisteen aukioloajat verkosta. Myös suunnittelijaan
voi olla yhteydessä.

Suunnitteluun liittyvää aineistoa päivitetään Helsingin karttapalve-
luun https://kartta.hel.fi/suunnitelmat. Lisäksi Vuotalon aulatilassa
on mahdollisuus tutustua alueen pienoismalliin.

Mielipiteet osallistumis- ja arviointisuunnitelmasta sekä valmiste-
luaineistosta pyydetään esittämään viimeistään 30.5.2022. Kirjal-
liset mielipiteet lähetetään Helsingin kaupungin kirjaamoon (Poh-
joisesplanadi 11 13) sähköpostiosoitteeseen
helsinki.kirjaamo@hel.fi tai postiosoitteeseen Helsingin kaupunki,
kirjaamo, kaupunkiympäristön toimiala, PL 10, 00099 Helsingin
kaupunki.

http://hel.fi/asukastilaisuudet
https://www.facebook.com/vuotalo.Osallistumis-
https://www.facebook.com/vuotalo.Osallistumis-
https://www.hel.fi/suunnitelmat
https://www.hel.fi/helsinki/fi/asuminen-ja-ymparisto/tontit/ton-tit/tonttihaut-ja-kilpailut/kulttuurikortteli
https://www.hel.fi/helsinki/fi/asuminen-ja-ymparisto/tontit/ton-tit/tonttihaut-ja-kilpailut/kulttuurikortteli
https://eu.opencitiesplanner.bentley.com/kymp/vuosaarenkes-kusta
https://eu.opencitiesplanner.bentley.com/kymp/vuosaarenkes-kusta
https://www.hel.fi/kaupunkiymparisto/fi/yhteystiedot/yhteystiedot.Asiakaspalvelun
https://www.hel.fi/kaupunkiymparisto/fi/yhteystiedot/yhteystiedot.Asiakaspalvelun
https://kartta.hel.fi/suunnitelmat
mailto:helsinki.kirjaamo@hel.fi
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Mielipiteet voi esittää myös suoraan suunnittelijalle. Tapaamisaika
tulee sopia etukäteen. Viranomaisille ja muille asiantuntijoille jär-
jestetään erillinen neuvottelu ja heiltä pyydetään tarvittavat lau-
sunnot.

Kun mielipiteet on saatu, suunnittelu etenee ja laaditaan kaavaeh-
dotus. Kaavoituksen etenemisen vaiheet ja osallistumismahdolli-
suudet on kuvattu viimeisellä sivulla.

Osalliset

Alueen suunnittelussa osallisia ovat:
 alueen ja lähialueiden maanomistajat, asukkaat ja yritykset
 seurat ja yhdistykset ym.

 Vuosaari-toimikunta, Vuosaari-seura ja Vuosaari-säätiö
 Kallahti-Kallvik ry
 Helsingin Yrittäjät
 Itä-Helsingin Yrittäjät
 Visit Vuosaari
 Suomen Pakkauskierrätys RINKI Oy
 Fingrid Oy
 Elävän musiikin yhdistys ELMU ry
 Helsingin seudun kauppakamari
 Kynnys ry
 Visit Finland

 asiantuntijaviranomaiset
 Telia Finland Oyj, Elisa Oyj, DNA Oyj
 Helen Oy
 Helen Sähköverkko Oy
 Helsingin seudun liikenne -kuntayhtymä HSL
 Helsingin seudun ympäristöpalvelut (HSY) vesihuolto
 Museovirasto
 Helsingin vanhusneuvosto
 Helsingin nuorisoneuvosto
 kulttuurin ja vapaa-ajan toimiala
 kasvatuksen ja koulutuksen toimiala

Vaikutusten arviointi

Kaavan valmistelun yhteydessä arvioidaan kaavan toteuttamisen
vaikutuksia muun muassa ihmisten elinoloihin, elinympäristöön,
kaupunkikuvaan, virkistykseen ja liikenteeseen ja laaditaan tarvit-
tavat selvitykset kaavaratkaisun merkittävien vaikutusten arvioi-
miseksi. Vaikutusten arviointia suorittavat kaavan valmisteluun
osallistuvat kaupungin asiantuntijat sekä tarvittaessa muut viran-
omaiset ja osalliset.
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Suunnittelun taustatietoa

Helsingin kaupunki omistaa kortteli- ja katualueet. Kaavoitus on
tullut vireille kaupungin aloitteesta.

Alueella on voimassa useita asemakaavoja (vuosilta 1998 2005)
ja niissä alue on merkitty yleisten rakennusten korttelialueeksi.

Helsingin yleiskaavassa 2016 alue on merkitty asuntovaltainen
alue A1-alueeksi. Välittömästi alueen eteläpuolella sijaitsee liike-
ja palvelukeskusta C1-alue. Alueen länsireunassa kulkee pikarai-
tiotie.

Suunnittelualue sijoittuu maakunnallisesti arvokkaan Keski-Vuo-
saaren maisema-alueen eteläreunaan.

Suunnittelualuetta koskevia suunnitelmia ja päätöksiä:
 Vuosaaren keskustan julkisten alueiden yleissuunnitelma,

(Masu-planning ja Sitowise, 2020)
 Vuosaaren keskustan suunnitteluperiaatteet (Kslk 15.11.2016)

Tontilla sijaitsee nykyisin Tehtaanpuiston yhteiskoulun koulura-
kennus.

Lisätiedot suunnittelijoilta

Maankäyttö
Petri Leppälä, arkkitehti, p. (09) 310 37046,
petri.leppala@hel.fi

Liikenne
Janne Antila, liikenneinsinööri, p. (09) 310 20355,
janne.antila@hel.fi

Teknistaloudelliset asiat
Karri Kyllästinen, erityisasiantuntija, p. (09) 310 37347,
karri.kyllastinen@hel.fi

Julkiset ulkotilat, maisema
Marko Ahola, maisema-arkkitehti, p. (09) 310 37868,
marko.ahola@hel.fi

Kaupunkisuunnittelua voi seurata Suunnitelmavahti-palvelun avulla
(https://www.hel.fi/suunnitelmavahti) sekä sosiaalisen median kana-
vissa (https://www.facebook.com/helsinkikaupunkiymparisto ja
https://twitter.com/helsinkikymp).

Helsingissä 26.4.2022

mailto:petri.leppala@hel.fi
mailto:janne.antila@hel.fi
mailto:karri.kyllastinen@hel.fi
mailto:marko.ahola@hel.fi
https://www.hel.fi/suunnitelmavahti
https://www.facebook.com/helsinkikaupunkiymparisto
https://twitter.com/helsinkikymp
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Tuukka Linnas
tiimipäällikkö
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Kaavoituksen eteneminen

















Valtakunnallisesti tai seudullisesti
tärkeän tien tai kadun, kaupunkibule-
vardin tai pääkadun maanalainen tai
katettu osuus

Östersundom ei kuulu
kaava-alueeseen

Liike- ja palvelukeskusta C1

Kantakaupunki C2

Asuntovaltainen alue A1

Asuntovaltainen alue A2

Asuntovaltainen alue A3

Asuntovaltainen alue A4

Lähikeskusta C3

Suomenlinnan
aluekokonaisuus

Toimitila-alue

Yhdyskuntateknisen huollon
alue

Satama

Puolustusvoimien alue

Virkistys- ja viheralue

Merellisen virkistyksen
ja matkailun alue

Viheryhteys

Rantaraitti

Vesialue

Rautatie asemineen

Metro asemineen

Raideliikenteen
runkoyhteys

Pikaraitiotie

Raideliikenteen yhteystarve

Valtakunnallisesti/seudullisesti tärkeä
tie tai katu eritasoliittymineen

Kaupunkibulevardi

Pääkatu

Baanaverkko

Viiva 30 metriä sen alueen ulkopuolella,
jota päätös koskee. Yleiskaava kattaa
kaupungin hallinnollisen alueen
poislukien Östersundom.

Ote Helsingin yleiskaavasta 2016
Vuosaari, Keski-Vuosaari

Helsingin kaupunki
Asemakaavoitus
Itäinen yksikkö
Vuosaari-Östersundom-tiimi
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